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A k t u ā l a i s  n o v a d ā

Balgales pagasta Dursupē 
21.  februārī oficiāli atklāts jaunat-
nes sporta un atpūtas centrs. Centrs 
priecēs Dursupes pamatskolas sko-
lēnus, jo šeit norisināsies fizkultū-
ras stundas. 		                5. lpp

Pirmo reizi noticis pasākums par aktuālo 
pašvaldībā

1. martā Talsu 2.vidusskolā 
notiek IV Iedzīvotāju forums, uz 
kuru aicināti visi talsu novada 
iedzīvotāji.

			             3. lpp

Talsu bērnu bibliotēka 25. febru-
ārī aicināja Talsu, Dundagas, Mērs-
raga un Rojas novada Bērnu žūri-
jas ekspertus piedalīties saietā 
„Lielie lasīšanas svētki Talsos”.

			               4. lpp

Bijušās Talsu sākumskolas tel-
pās uzsākti vērienīgi rekonstruk-
cijas darbi, lai rastu mūsdienīgas 
un ērtas mājas pirmsskolas izglītī-
bas iestādei (PII) „Sprīdītis”. 

			               3. lpp

Dārgie novada 
iedzīvotāji!

Aivars Lācarus, Talsu novada  
domes priekšsēdētājs

Talsu no-
vads ir pazīs-
tams un at-
zīts visā 
Latvijā ar sa-
vām pilso-
n i s k a j ā m  
aktivitātēm. 
Tās izpaužas 
gan kā sa-
biedrisko or-

ganizāciju nesavtīgais, nenovērtēja-
mi lielais darbs, gan kā īpašas 
vērtības, proti, Talsu novada fonds 
un iedzīvotāju forumi. Nu laiks IV 
Talsu novada iedzīvotāju forumam.

Sanāksim kopā 1. martā Talsu 
2.vidusskolā un dalīsimies domās 
un redzējumā par to, ko vajag Talsu 
novadam, kā šīs vajadzības realizēt 
un ko katrs varam darīt turpmāk, lai 
novads attīstītos: kļūtu labāks, skais-
tāks un turīgāks. Kā vienmēr būs 
prāta vētras, produktīva domu ap-
maiņa un lemjošā daļa, kas ietvers 
arī ieteikumus Talsu novada pašval-
dības attīstības un plānošanas doku-
mentiem, kas ir ļoti būtiski mums 
visiem jaunā 2014.-2020. gadu Eiro-
pas Savienības fondu apguves perio-
da kontekstā.

Aicinu visus, kam novads tuvs, 
mīļš un svarīgs, piedalīties! Nevis 
vienkārši „atnest” sevi uz kārtējo 
pasākumu, bet atnākt un atstāt daļu 
sevis, savas sirds degsmes šajā pro-
cesā! Tā mums izdosies soli pa solim 
pārvērst savu novadu par labāko 
vietu zem saules – gan Talsu nova-
dā, gan deviņu pakalnu pilsētā Tal-
sos un visur vienmēr – ar sauli sirdī!

25. februārī pirmo reizi iedzīvotāji tika aicināti uz informatīvu pēcpusdienu „Aktualitātes Talsu novada 
pašvaldībā”. Pasākums pulcēja novadniekus, kuri ne tikai izmantoja iespēju uzzināt vairāk par pašvaldībā 
notiekošo, bet arī uzdot jautājumus par dažādām tēmām. 				           (turpinājums 2.lpp)
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar 
pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: zinas@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Jautā lasītājs

Pirmo reizi noticis 
pasākums par aktuālo 

pašvaldībā

Piedāvā risinājumus drošības situācijas 
uzlabošanai Talsu novadā

Š.g. 12. februārī Talsu novada 
pašvaldības izpilddirektors Aldis 
Vilsons un izpilddirektora 
vietnieks Oskars Kļava tikās ar 
drošībsargājošo institūciju pār-
stāvjiem, lai pārrunātu jau veiktos 
un vēl nepieciešamos pasākumus 
drošības situācijas uzlabošanai 
novadā. 

Talsu novada Pašvaldības poli-
cijas priekšniece Dace Vakermane 
informēja, ka izstrādātas izmaiņas 
Talsu novada pašvaldības saisto-
šajos noteikumos Nr. 24, tajos ie-
kļaujot nosacījumu, ka azartspēļu 
organizēšanas vietās azartspēļu 
organizators vai atbildīgās perso-
nas atbild par sabiedriskās kārtī-
bas ievērošanu ne tikai telpās, bet 
arī 50 metru rādiusā no ieejas 
durvīm. Līdz šim saistošie notei-
kumi definēja tikai izklaides pasā-
kumu organizētāju un izklaides 
vietu īpašnieku atbildību. Par šo 
noteikumu neievērošanu azart-
spēļu organizatoram, pasākuma 
organizatoram, izklaides vietas 
īpašniekam vai atbildīgajai perso-
nai uzliek naudas sodu no 110 
eiro līdz 350 eiro. Izmaiņas saisto-
šajos noteikumos 13. februārī jau 
apstiprinājuši Talsu novada do-
mes deputāti, taču šīm izmaiņām 
vēl nepieciešams saskaņojums no 
Vides un reģionālās attīstības mi-
nistrijas.

Tikšanās laikā nolemts, ka pēc 
veiktajām izmaiņām saistošajos 
noteikumos Nr. 24 izklaides vietu 
un azartspēļu zāļu īpašnieki tiks 
aicināti uz Sabiedriskās kārtības 
komisijas sēdi, kuras laikā tiks 
pārrunātas izmaiņas un citi ar 
drošību saistīti jautājumi. 

Stāstot par vēl paveicamo drošī-
bas situācijas uzlabošanai, D. Va-
kermane norādīja, ka šobrīd tiek 
vērtēti iespējamie sadarbības veidi 
ar apsardzes firmām. Šādas sadar-
bības mērķis būtu kopīga resursu 
izmantošana, piemēram, nedēļas 
nogalēs, kad izsaukumu vai citas 
ārkārtas situācijas ir vairāk.

Savukārt līdz marta sākumam 
sadarbībā ar Pašvaldības policiju 
un Valsts policiju tiks apzinātas 
tās vietas Talsu pilsētā, kurās ne-
pieciešams uzlabot jau esošo vi-
deo novērošanas sistēmu, kā arī 
vietas, kur video novērošanas ka-
meras vēl jāuzstāda. „Līdz pavasa-

rim jātiek skaidrībā ar to, kas vaja-
dzīgs Talsos un cik tas varētu 
izmaksāt. Pēc tam varam skatīties, 
kas ir izdarāms šogad, kas 
nākamajos gados. Vajadzētu 
sakārtot video novērošanas 
sistēmu Sabilē, kur patlaban ir 
novecojusi tehnika, Stendē 
izvietotās kameras jāpieslēdz 
mūsu novērošanas centram, vēl 
jāizpēta situācija Valdemārpilī, 
kur jau ir iestrādes video 
novērošanas sistēmas ieviešanai,” 
norādīja A. Vilsons.

Informācijas tehnoloģiju uzņē-
mums SIA „TalComm” apkalpo 
Talsu pilsētas video novērošanas 
kameras. Uzņēmuma valdes lo-
ceklis Ritvars Volfs apzinājis gal-
venās problēmas, kas jārisina, lai 
novērošanas sistēma Talsu pilsētā 
būtu pēc iespējas kvalitatīvāka.

Lai arī video novērošana on-li-
ne (tiešraides) režīmā strādā labi, 
video novērošanas centra darbību 
Talsos šobrīd traucē tas, ka pilsēta 
ir „piesārņota” ar radioviļņiem, 
kas nereti traucē signālam. 
„Priekšlikums, lai to apietu, va-
ram pielikt katrai centra kamerai 
atsevišķu papildu iekārtu. Šādas 
iekārtas priekšrocība ir arī tā, ka 
ierakstītie faili saglabāsies ilgāk 
nekā šobrīd, kas būs liels palīgs 
policijai,” R. Volfs skaidroja.

Vēl viens priekšnosacījums, lai 
Pašvaldības policijā varētu nodro-
šināt pilnvērtīgu novērošanas 
centra darbību, interneta kvalitā-
te. Ar laiku šim centram paredzēts 
pieslēgt arvien vairāk novēroša-
nas kameru, tāpēc nepieciešams 
optiskā interneta pieslēgums. Šo 
jautājumu paredzēts risināt jau 

tuvākajā laikā.
R. Volfs uzsvēra, ka turpmāk, 

realizējot jaunus attīstības projek-
tus novadā, ļoti svarīgi būtu no-
teikt vienotu video novērošanas 
standartu, lai nav pēc tam 
jāsaskaras ar situāciju, ka ieviestās 
video novērošanas kameras nav 
savienojamas ar novērošanas 
centru.

Nākamā tikšanās ar drošībsar-
gājošo institūciju pārstāvjiem pa-
redzēta 12. martā. 

Pirmajā tikšanās reizē, kas no-
tika 15. janvārī, Talsu novada paš-
valdības policija un Valsts policija 
līdzšinējo sadarbību vērtēja kā ļoti 
labu. Taču, lai pēc iespējas opera-
tīvāk un efektīvāk būtu iespējams 
reaģēt sabiedrisko drošību ap-
draudošās situācijās un citos kon-
fliktos, nepieciešams papildināt 
Talsu novada Pašvaldības polici-
jas ekipējumu, vajadzīga vienotas 
novēršanas kameru sistēmas iz-
veide visā novadā, kā arī brīvdie-
nās dežurējošo ekipāžu skaita pa-
lielināšana un sadarbība ar 
apsardzes uzņēmumiem.

Ivonna Vicinska

Lasītājs jautā: „ Kas man jādara 
un kur man jāgriežas, ja vēlos iz-
deklarēt svešu cilvēku no sava īpa-
šuma, ja viņam ir zudis tiesiskais 
pamats būt deklarētam manā īpa-
šumā?”

Atbildi sniedz Talsu novada 
pašvaldības Juridiskās nodaļas 

juriste Ingrīda  Bleikša: „Lai iz-
deklarētu svešu cilvēku no jums 
piederoša īpašuma, ir jāraksta 
iesniegums Talsu novada pašval-
dībai  ar lūgumu izdeklarēt, norā-
dot  personas vārdu, uzvārdu, per-
sonas kodu, cik ilgi nedzīvo vai 
kas ir tiesiskais pamats, kāpēc   

zuda tiesības dzīvot. 
Iesniegumam jāpievieno īpa-

šuma piederības dokuments.”
Jautājumu gadījumā var sazi-

nāties ar iedzīvotāju reģistrēšanas 
speciālisti Laimdotu Bergu, 
tālr.63237675, e-pasts: 
laimdota.berga@talsi.lv.

(turpinājums no 1.lpp)

Pasākumu ar uzrunu atklāja 
Aivars Lācarus: „Viena no mūsu 
funkcijām ir „informēt”. Ļoti pie-
strādājam pie tā, lai pēc iespējas 
vairāk par pašvaldībā notiekošo 
būtu iespējams uzzināt mūsu in-
formatīvajā izdevumā „Talsu No-
vada Ziņas”, domājam arī par to, 
kā attīstīt „Talsu Televīziju”, taču 
nekas nevar aizvietot tiešo kon-
taktu. Tāpēc šodien pirmo reizi 
iedzīvotājus aicinājām uz šo pēc-
pusdienu.”

Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektors Aldis Vilsons klāt-
esošos informēja, ka šis ir izpild-
varas ierosināts pasākums: „Ļoti 
ceram, ka tas kļūs par tradīciju. 
Ikdienā sastopamies ar dažādu 
jautājumu risināšanu, un šis pasā-
kums ir veids kā uzsākt sarunu ar 
Jums – iedzīvotājiem.”

Finanšu nodaļas vadītāja Ilze 
Lagzdiņa pastāstīja par Talsu no-
vada pašvaldības budžetu 2014. 
gadā, Izglītības pārvaldes vadītāja 
Ināra Veismane sniedza ieskatu 
izglītības jomā, Attīstības plāno-
šanas nodaļas vadītāja Maruta 
Blūma pastāstīja par pērn īsteno-
tajiem un 2014. gadā aktuāliem 
novada projektiem un ilgtermiņa 
plāniem. Sociālā dienesta vadītāja 
Dace Upleja informēja par paš-
valdības nodrošinātiem sociāliem 
pabalstiem un pakalpojumiem, 
Kultūras nodaļas vadītāja Ina Jur-
keviča – par kultūras dzīvi nova-
dā, savukārt Sporta nodaļas vadī-
tājs Aivars Pekmans informēja 
par sporta aktualitātēm.

Informatīvās daļas noslēgumā 
klātesošie tika iepazīstināti ar jau-
nās Talsu pilsētas pārvaldes vadī-
tāju Ģirtu Kalnbirzi, kurš darbu 
uzsāks ar 1. martu. Jaunais Talsu 
pilsētas pārvaldes vadītājs norādī-
ja, ka risināmo jautājumu ir 
daudz, taču kā galveno prioritāti 
minēja labas sadarbības veidoša-
nu ar iedzīvotājiem.

Iedzīvotāji vēlējās saņemt at-
bildes uz vairākiem saimniecis-

kiem jautājumiem. Vislielākā in-
terese bija par namu 
apsaimniekošanu un siltināšanas 
projektiem, daudzdzīvokļu namu 
pagalmu sakārtošanu. 

Plaša diskusija izvērsās par Tal-
su pilsētas satiksmes drošības jau-
tājumiem – Talsos izbūvēto stāv-
laukumu Ezera ielā 1 un vairākiem 
projektētiem krustojumiem. No 
kāda iedzīvotāja izskanēja priekš-
likums turpmāk projektēt ietves 
bez asiem, uz brauktuvi izvirzī-
tiem stūriem. 

Ar visām pasākuma prezentā-
cijām aicinām iepazīties Talsu no-
vada pašvaldības interneta vietnē 
www.talsi.lv, sižetu par šī pasāku-
ma norisi iespējams noskatīties 
interneta vietnē www.talsutv.lv. 

Pasākuma laikā tika dalīts arī 
jauns buklets „Talsu novada paš-
valdība skaitļos” – buklets caur 
skaitļu un faktu prizmu sniedz ie-
skatu lielākajās Talsu novada paš-
valdības darbības jomās. 

Ivonna Vicinska

Ģirts Kalnbirze, Talsu pilsētas 
pārvaldes vadītājs

Jaunais buklets „Talsu novada 
pašvaldība skaitļos” 
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2014. gads ir sācies, radot di-
vus vērienīgus novada doku-
mentus – Talsu novada ilgtspējī-
gas attīstības stratēģiju un 
novada teritorijas plānojumu. 
Tie būs novada ilgtermiņa plā-
nošanas dokumenti, kurā raks-
tiski un grafiski tiks parādītas 
novada attīstības iespējas, vir-
zieni un ierobežojumi.

Dokumentus veidojot, jāņem 
vērā Talsu novada attīstības prog-
rammas 2014.–2020. gadam priori-
tātes, stratēģiskie mērķi un noteik-
tās rīcības. Programmas pamatu 
radījām iepriekšējā – Talsu novada 
III Iedzīvotāju forumā. Tādēļ šobrīd 
atkal ir īpaši svarīgi uzklausīt Jūsu, 
novada iedzīvotāju, domas un ide-
jas par novada nākotni.

1.martā Talsu 2.vidusskolā no-
tiek IV Iedzīvotāju forums, kur 
pārstāvji no katras Talsu novada 
administratīvās vienības darbo-
sies deviņās darba grupās. Esam 
gandarīti, ka mums kopīgi ar Tal-
su novada fondu būs iespēja dar-
boties deviņās darba grupās: eko-
nomika, izglītība, vide, kultūra, 
atpūta un aktīvs dzīvesveids, soci-
ālā joma, mājoklis, infrastruktūra, 
transports, novada tēls un sadar-
bība. Mūs interesē iepriekšējā pe-
riodā nosprausto mērķu izvērtē-
jums, kas veicies un kas varbūt 
līdz galam nav izdevies. No jauna 
izvirzītie mērķi un rīcība liks 
mums skatīties, kā labāk virzīt at-
tīstības projektu īstenošanu nā-
kotnē.

Novada Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas izstrāde nav iespējama 
bez plašām diskusijām, tās veido-
šanā aktīvi jāiesaistās dažādu pa-
audžu un profesiju cilvēkiem visā 
novadā, tāpēc īpašs paldies ikvie-
nam, kurš piedalās forumā, izsa-
kot savu viedokli par Talsu attīstī-
bas stratēģiskajām izvēlēm un 
iespējamajiem risinājumiem! 
Stratēģijas uzdevums ir iezīmēt 
novada attīstības vadlīnijas un tel-
pisko perspektīvu laika periodam 
līdz 2030. gadam. 

Darbs turpināsies visu martu, 
kad strādāsim 16 Apkaimes ideju 
darbnīcās Talsu novada pagastos un 
pilsētās, tad jau konkrētāk runāsim 
par to, kas vēl veicams savas apkār-
tējās dzīves un vides kvalitātes uzla-

bošanā. Lai varētu sekmī-
gāk sagatavot attīstības 
dokumentus, ir pagarinā-
ta priekšlikumu iesniegša-
na Talsu novada teritorijas 
plānojuma izstrādei līdz 
31. martam. Attīstības 
plānošanas nodaļas spe-
ciālisti piedalīsies visās 
Apkaimes darbnīcās un 
atbildēs uz Jūsu jautājumiem, ja tādi 
radušies par nekustamo īpašumu 
turpmāko izmantošanu. 

Novada iedzīvotāji jau pamanī-
juši, ka Talsu novada pašvaldības 
informatīvajā izdevumā „Talsu 
Novada Ziņas”, stāstot par kādu 
no teritoriālajām vienībām, iezī-
mējas koks dažādās krāsās. Apkai-
mes darbnīcās mēģināsim saprast, 

kāda krāsa vislabāk raksturo katru 
administratīvo vienību. Lai Talsu 
novadu patiešām raksturotu svītr-
kods – raibs kā mūsu novada 
brunči – dažāds, katrai pilsētai un 
pagastam unikāls un savdabīgs!

 Maruta Blūma,
Attīstības plānošanas nodaļas 

vadītāja

Plānosim kopā!

Turpinās Talsu sākumskolas rekonstrukcijas darbi
Pērnā gada novembrī bijušās 

Talsu sākumskolas telpās uzsākti 
vērienīgi rekonstrukcijas darbi, 
lai rastu mūsdienīgas un ērtas 
mājas pirmsskolas izglītības  
iestādei (PII) „Sprīdītis”. Šobrīd 
tiek remontētas iekštelpas, lai 
jau maijā varētu uzsākt ēkas fa-
sādes atjaunošanu.

Talsu novada pašvaldības pār-
stāvji reizi nedēļā tiekas ar būv-
niekiem, lai pārrunātu darbu gai-
tu un izmaiņas, ja tādas radušās.

Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektors Aldis Vilsons skaid-
ro, ka regulāras sapulces ar būv-
darbu veicējiem palīdz izvairīties 
no nepatīkamiem pārsteigumiem 
un novērst sarežģījumus laicīgi: 
„Galvenais – nodrošināt kvalitāti, 
ko šis projekts prasa.” 

Projekta īstenošana šobrīd no 
plānotā būvniecības darbu grafika 
atpaliek par divām nedēļām, taču 
būvnieki informē, ka iekavētie 
darbi tiks paveikti laikus, lai jau 
maijā varētu ķerties klāt ēkas fasā-
des atjaunošanai. Objekta būvuz-
raugs norāda, ka termiņa kavēša-
na ir vairāk formāla un darbi uz 

priekšu rit raiti. 
Šobrīd daļā telpu tiek izlīmētas 

tapetes, montēti griesti, līdzinātas 
grīdas. Turpinās sienu flīzēšana, 
pabeigta apkures sistēmas izbūves 
pirmā kārta, drīzumā pilnībā tiks 
ierīkota arī ventilācijas sistēma, 
un notiek citi darbi.

Projekts paredz ne tikai vizuāli 
pievilcīgas, bet arī modernas un 
funkcionāli ērtas pirmsskolas iz-
glītības iestādes izveidi. Iestādē 
atradīsies arī servisa lifts un tiks 
uzstādītas video novērošanas ka-

meras. Tiks izveidots mūsdienīgs 
rotaļu laukums ar jaunām noju-
mēm un rotaļu ierīcēm.

Projektu paredzēts realizēt 16 
mēnešu laikā, periodā no 
2013.  gada jūnija līdz 2014. gada 
decembrim. Rekonstrukcijas ie-
tvaros tiks nomainīti iestādes logi, 
ieklātas jaunas grīdas, veikti ēkas 
siltināšanas darbi un fasādes ār-
sienu apdare. Savukārt, remontē-
jot iekštelpas, iecerēts ierīkot vir-
tuves bloku un iebūvēt sienas 
skapjus. Labiekārtojot rekons-

truējamā bērnudārza apkārtni, 
vecās ēkai apkārt esošās nojumes 
tiks nojauktas, vietā uzbūvējot 
jaunas.

Plānotās projekta izmaksas ir 
1  345 012 lati, no tām Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonda (ERAF) 
finansējums 849 800 latu apmērā, 
Valsts budžeta dotācija – 22 945 
lati un pašvaldības līdzfinansē-
jums – 472 718 lati. 

Projekts tiek realizēts, pamato-
joties uz 2013. gada 13. jūnijā no-
slēgto Talsu novada pašvaldības 

vienošanos ar Valsts reģionālās 
attīstības aģentūru par ERAF pro-
jektu «Talsu pilsētas pirmsskolas 
izglītības iestāžu energoefektivitā-
tes paaugstināšana un rekons-
trukcija III kārta».

Ivonna Vicinska

SIA „Talsu namsaimnieks” iepazīstina ar uzņēmuma darbību
20. februārī Talsu novada do-

mes Finanšu komitejas sēdē  
pašvaldības kapitālsabiedrības 
SIA „Talsu namsaimnieks” val-
des priekšsēdētājs Edgars Bēr-
ziņš deputātus informēja par 
uzņēmuma darbību.

SIA „Talsu namsaimnieks” no-
darbojas ar pašvaldības īpašumu 
uzturēšanu, daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju un kapu apsaimnieko-
šanu, nodrošina siltumenerģijas 
pakalpojumus. 

Par visproblemātiskāko jomu 
E. Bērziņš min siltumenerģijas 
sfēru – iepriekšējo apkures sezonu 
nodrošināšanai kurināmā iegādei 
ņemta kredītlīnija 250 000 latu jeb 
355 718 eiro apmērā. Kopš kredīt-
līnijas līguma noslēgšanas tās 
pamatsumma nav atmaksāta 
(2011.gadā saņemtā kredītlīnijas 

summa bija 27 200 lati, 2012.gadā 
– 122 800 lati, 2013.gadā – 100 000 
lati). Kredītlīnijas atmaksas ter-
miņš ir 2014.gada augusts, taču 
secināts, ka SIA „Talsu namsaim-
nieks” to nespēj atmaksāt minēta-
jā termiņā. Tāpēc no kapitālsa-
biedrības īpašnieka, Talsu novada 
pašvaldības, tiek lūgts 202  902 
eiro ieguldījums pamatkapitālā. 
Ar šo summu paredzēts segt daļu 
kredīta – atlikušo summu, panā-
kot vienošanos ar banku, uzņē-
mums no gūtajiem ieņēmumiem 
cer atmaksāt nākamo četru gadu 
laikā.

Kā galveno iemeslu uzņēmuma 
nespējai iepriekš norēķināties par 
kurināmā iegādi no pašu līdzek-
ļiem E. Bērziņš minēja neadekvāti 
zemu tarifu (vidēji 44,33 eiro bez 
PVN). Lai tarifs segtu visas ar sil-

tumapgādi saistītās izmaksas, tas 
šogad paaugstināts par vidēji 28%. 
Uzņēmums prognozē, ka līdz ar 
tarifa pieaugumu 2014.gadā ienā-
kumi no šīs jomas pieaugs par 
184 973 eiro, kas atrisinās nākamo 
periodu apkures rentabilitāti.

Uzņēmuma vadītājs skaidroja, 
ka zaudējumus rada ne tikai ne-
adekvāti zemais tarifs, bet arī no-
vecojušas katlu māju tehnoloģis-
kās iekārtas, slikts katlu māju 
tehniskais stāvoklis, kā arī trašu 
diametra un katlu jaudu neatbils-
tība apkures platībām. Piemēram, 
Mundigciema katlumāja pērnā 
gada decembrī strādāja ar 3750 
latu ieņēmumiem, taču izdevumi 
šajā mēnesī bija 5335 latu apmērā. 
Lai šī joma novadā tiktu sakārtota 
un attīstītos, uzņēmums cer palie-
lināt apkurināmās platības, uzla-

bot katlu māju efektivitāti, sama-
zināt siltuma zudumus. „Mērķis 
nav celt tarifu, bet rast risināju-
mus, lai siltumenerģiju varētu ra-
žot pēc iespējas efektīvāk un lētāk. 
Protams, būs arī faktori, ko neva-
ram ietekmēt, piemēram, valsts 
nodokļu politika,” E. Bērziņš uz-
svēra.

Pamatojoties uz Talsu novada 
domes lēmumiem, uzsākts darbs 
arī pie jaunu apsaimniekojamo 
platību pārņemšanas Valdgales, 
Lībagu, Strazdes un Īves pārval-
des teritorijās.

Pēc uzņēmuma sniegtās pre-
zentācijas deputāti uzdeva vairā-
kus precizējošus jautājumus par 
dzirdēto un vēlējās pārliecināties, 
vai šobrīd lūgtais ieguldījums uz-
ņēmuma pamatkapitālā tiešām 
palīdzēs stabilizēt tā finansiālo si-

tuāciju ilgtermiņā. E. Bērziņš no-
rādīja, ka SIA „Talsu namsaim-
nieks” būs spējīgs atmaksāt 
atlikušo kredītlīnijas summu no 
gūtajiem ieņēmumiem, jo pārējās 
uzņēmuma darbības jomas ir ren-
tablas, turklāt kurināmo nākama-
jai apkures sezonai uzņēmums va-
rēs iegādāties, jo šīs izmaksas 
ierēķinātas jaunajā tarifā. Tajā pašā 
laikā jādomā par katlu māju efekti-
vitātes uzlabošanu, viņš atzina.

Ivonna Vicinska

Talsu novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām 
turpmāk reizi ceturksnī 
būs jāinformē Talsu 
novada domes deputātus 
par uzņēmuma darbību.
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Talsu ūdens@TalsuUdens
SIA „Talsu ūdens” vienotais diennakts tālrunis 63222216.

Talsu Hokeja Klubs@Talsu_HK
Lepojamies ar mūsu valsts izlasi, malači!

DELFI@DelfiLV
Vēsturiskas Sasmakas ēkas sienā atrod 76 gadus senu 
kapsulu. http://www.delfi.lv/a/44230217

Sekojiet Talsu novada jaunumiem  
arī mikroblogā 

twitter.com/Talsu_novads

Pensionāru organizāciju vadītāji 
pieņem rezolūciju

Talsu Tautas namā 10. febru-
ārī tika aicināti Talsu novada 
pensionāru organizāciju vadītā-
ji, viņu vietnieki. Šādas tikšanās 
mērķis bija aktivizēt Talsu nova-
da pensionāru organizāciju dar-
bu, bagātināt to darbības saturu 
un ieviest jaunas darbības for-
mas, sekmēt sadarbību ar paš-
valdības struktūrām un radnie-
ciskām organizācijām. 

Tikšanos atklāja pensionāru 
padomes priekšsēdētājs Antons 
Kivlenieks, bet radošas idejas un 
darboties gribu visiem klātesoša-
jiem vēlēja Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus.

Darba gaitā semināra dalībnie-
ki dalījās priekšlikumos, kā iesais-
tīt pēc iespējas vairāk pensionētos 
iedzīvotājus interešu klubos, pul-
ciņos un nevalstisko organizāciju 
rīkotajās aktivitātēs. Semināra lai-
kā notika radoša pieredzes apmai-
ņa un diskusijas. Semināra noslē-
gumā tika uzklausīts domes 
priekšsēdētāja vietnieces Sandras 
Pētersones rezumējums un ap-
stiprināta rezolūcija, kurā tika uz-
svērti šādi pamatprincipi un izda-
rīti secinājumi:

„Darbību formu dažādošanai 
un tā satura pilnveidošanai nav ne 
tuvu izmantotas visas iespējas. 
Tādēļ, lai pensionāru integrācija 
sadarbībā notiktu pilnvērtīgāk, 
uzlabotos to dzīves kvalitāte, pa-
plašinātos pensionāru interešu 
loks un sabiedriskā darbošanās 
aptvertu plašāku sabiedrības daļu, 

tika nolemts – dažādās sabiedris-
kajās aktivitātēs iesaistīt pēc ie-
spējas vairāk dalībnieku, paplaši-
nāt darbības formas, radīt jaunus 
interešu klubus, interešu grupas 
un pulciņus, dažādot un pilnvei-
dot to darbības saturu. 

Censties apgūt sava un kaimi-
ņu novadu radniecīgo organizāci-
ju interesantākās darbības formas, 
radoši tās pielietot savā organizā-
cijā. Rast iespēju sadarboties ne 
tikai ar pensionāru, bet arī ar ci-
tām nevalstiskajām organizācijām.

Savā darbībā iesaistīt invalīdus, 
īpaši tos, kuri spējīgi darboties pa-
sākumos un interešu klubos un 
pulciņos kopā ar pensionāriem. 
Nenorobežoties no jauniešiem un 
to organizācijām, viņi var būt labi 
palīgi dažādu pasākumu organi-
zēšanā un paši daudz ko mācīties 
no senioru pieredzes. 

Strādāt ciešā kontaktā ar paš-
valdības darbiniekiem, pagastu 
un pilsētu pārvalžu vadītājiem, 
sociālajiem dienestiem, bibliotē-
kām, kultūras namiem, skolām. 
Iespēju robežās lielākos interešu 
klubus ieteicams reģistrēt kā bied-
rības, lai tās varētu piedalīties da-
žādos projektos, tādā veidā iegūs-
tot nepieciešamos līdzekļus 
dažādu aktivitāšu īstenošanai. 

Aicināt novada pašvaldības ak-
tīvāk atbalstīt pensionāru organi-
zācijas, nepieciešamības gadījumā 
palīdzēt ar telpu un transporta 
nodrošināšanu. 

Organizāciju normālas funk-
cionēšanas nodrošināšanai aktīvi 
meklēt iespējas līdzekļu piesaistī-
šanai no vietējiem uzņēmumiem 
un organizācijām.”

Inga Priede

Lielie lasīšanas svētki Talsos
25. februārī Talsu bērnu bib-

liotēka aicināja Talsu, Dunda-
gas, Mērsraga un Rojas novada 
Bērnu žūrijas ekspertus piedalī-
ties saietā „Lielie lasīšanas svētki 
Talsos”, kas norisinājās Talsu 
sporta namā.

Svētku galvenā organizatore 
Ilze Jaunbērziņa, Talsu bērnu bib-
liotēkas vadītāja, bija ļoti gandarī-
ta par grāmatas nozīmi Latvijā 
šodien, kas mainījusies pēdējā 
gada laikā: 

„Kopš aizvadītā gada Lasīšanas 
svētkiem grāmata ir atguvusi savu 
goda vietu. Visspilgtāk par to va-
rēja pārliecināties Grāmatu drau-
gu ķēdē Rīgā, kur cilvēki no brīvas 
gribas, aukstā vējā Rīgas ielās vir-
zīja grāmatas no rokas rokā uz 
Gaismas pili.  Šo notikumu Latvi-
jas sabiedrība ir novērtējusi kā 
vienojošu un mīlestības pilnu pa-
sākumu.” 

Lasīšanas svētkos Talsu novada 
domes priekšsēdētājs Aivars Lā-
carus un viņa vietniece Sandra Pē-
tersone kā sveicienu visiem klāt-
esošajiem dāvāja nelielu teatrālu 
uzvedumu par brālīti, kurš ar savu 
māsiņu vēlas spēlēties dakteros no 
Ineses Zanderes grāmatiņas „Līze 
Analīze un citi slimnīcas skaitām-
panti” bērnu dzejoļa „Gudrais 
dakteris’”. 

Pēc dzejoļa deklamēšanas, kura 
laikā A.Lācarus bija tērpies ārsta 

halātā, bet S.Pētersone ar matos 
iespraustu lielu lentu un lācīti ro-
kās, A.Lācarus atkal „pārtapa” 
savā ierastajā priekšsēdētāja tērpā 
– uzvalkā. 

„Mums katram prātā ir palicis 
kaut kas no tā, ko bērnībā esam 
lasījuši. Šī pasākuma dēļ ieskatījos 
grāmatiņā „Līze Analīze”. Ir labi, 
ja, lasot bērnu grāmatas, ar to pa-
līdzību varam paskatīties uz sa-
vām ikdienas problēmām citādāk. 
To, ko jūs izlasiet grāmatās, jūs 
varat paņemt sev līdzi dzīvē. Bet 
grāmatās ir arī sliktas lietas, un es 
gribu jums novēlēt tās sliktās lie-
tas atstāt grāmatās, lai tās neiet 
jums līdzi,” uzsvēra A.Lācarus.

Uzrunu noslēdzot, A.Lācarus 
un S.Pētersone pateicās Ilzei Jaun-
bērziņai par šiem svētkiem.

Ilze Jaunbērziņa visiem vēlēja, 
lai šī svētku diena noritētu mazliet 
neierastāk kā ikdiena – mazliet 
smieklīgāk. To neapšaubāmi pie-
pildīt palīdzēja pasaku tēls Klapa-
tu Penija, kuru atveidoja Rudīte 
Matisone no Sabiles bērnu biblio-
tēkas. 

Visu novadu bibliotekāriem 
šoreiz bija īpašs uzdevums – bēr-
nu žūrijas ekspertiem teatralizēti 
bija jāparāda nelielas ainas no no-
minētajām grāmatām, kas eksper-
tiem bija jāatmin. Tas izdevās gan 
bibliotekāriem, gan bērniem.

Bērnu žūrijas novērtētākās 

grāmatas aizvadītajā gadā: (1.-2. 
kl. grupa) 3.vieta - Zandere I. 
„Līze Analīze”, 2.vieta – Cielēna 
M. „Krupītes kurpītes”, 1.vieta – 
Mellings D. „Kur ņemt vienu ap-
kampienu?”; (3.-4. kl. grupa) 3.
vieta – Nadina Dž. „Klapatu Peni-
ja”, 2.vieta – Kestners Ē. „Punktiņa 
un Antons” 1.vieta – „Pēterītis un 
Anniņa”, sakārtojis M. Rungulis; 
(5.-7. kl. grupa) 3.vieta – Rior-
dams R. „Zibens zaglis”, 2.vieta – 
Skrebele R. „Palaidnību karaļa 
Jāņa B. Dienasgrāmata”; 1.vieta – 
Lūisa Dž. „Debesu vanags”; (8.-
12. kl. grupa) 3.vieta – „Purpura 
karaļa galmā: latviešu autoru fan-
tāzijas un fantastikas Stāsti”, 2.vie-
ta – Joņevs J. „Jelgava 94”, 1.vieta 
– Andersone L. H. „Runāt”. (Vecā-
ku žūrija) 3.vieta – Krauzere K. 
„Ezera Annija”, 2.vieta – Olivera 
L. „Pirms es krītu” 1.vieta – Vero-
nēzi S. „Rāmais haoss”.

Pasākuma noslēgumā lasīšanas 
eksperti saņēma galveno balvu – 
grupas „Aarzemnieki” koncertu, 
kas bija kā „punkts uz i” šajā grā-
matu draugu dienā, jo grupas so-
lists Jorans visiem mācīja ne tikai 
dziedāt, bet arī smaidīt pa labi, 
smaidīt pa kreisi, tādējādi atrodot 
vienu apkampienu.

Marta Bumbiera

S.Pētersone un A.Lācarus – māsiņa un brālītis no I.Zanderes dzejoļa 
„Gudrais dakteris”

Attīstība novada 
bibliotēkās

Talsu novada bibliotēkās jau 
no 2000. gada notiek pakāpenis-
ka bibliotekāra darba procesu 
automatizācija. 

Veidojas jauns lietotāju apkal-
pošanas līmenis: ir izveidots bib-
liotēku krājuma elektroniskais 
kopkatalogs, kas pieejams biblio-
tēkās un interesentiem arī attāli-
nāti, izveidota un elektroniski pie-
ejama novadpētniecības materiālu 
datu bāze, mainījusies bibliotēkas 
apmeklētāju apkalpošana.	

Iepriekšējos gados automatizētā 
lasītāju apkalpošana uzsākta Talsu 
Galvenajā, Talsu bērnu, Lībagu, 
Pastendes un Stendes bibliotēkā.                                                             

Ar 2014. gadu automatizēta la-
sītāju reģistrācija uzsākta Spāres 
un Valdemārpils bibliotēkā, bib-
liotēkas krājuma izsniegšana lasī-

tājiem un tā saņemšana Bibliotē-
ku informācijas sistēmā ALISE 
– bis.alise.lv. Šis pakalpojums lie-
totājiem nodrošina iespēju attāli-
nāti redzēt visu automatizēto bib-
liotēku grāmatu krājumus, 
uzzināt, vai nepieciešamā grāmata 
atrodas bibliotēkā vai izsniegta la-
sītājam, iespēja attālināti bibliotē-
kā rezervēt sev vajadzīgās grāma-
tas un pagarināt tās lietošanas 
termiņu.

Bibliotēku informācijas sistēma 
ALISE ir Latvijā izplatītākais bib-
liotēku automatizācijas risinā-
jums, kas darbojas ap 800 Latvijas 
bibliotēkās. Sistēma nodrošina 
visu bibliotekāro procesu automa-
tizētu veikšanu un integrēšanu 
vienotā sistēmā:

Vija Nagle, TGB direktore 

Klapatu Penija un Jorens mācīja bērniem smaidīt pa labi un pa kreisi
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14. februārī Talsos darba vizī-
tē viesojās Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrs Ei-
nārs Cilinskis un Saeimas depu-
tāts Gaidis Bērziņš, Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības 
ministrijas (VARAM) Reģionā-
lās politikas departamenta di-
rektors Raivis Bremšmits un 
VARAM Investīciju politikas de-
partamenta   direktore Irina 
Ivaščenko. 

Vizītes laikā viesi apskatīja Ra-
došo sētu un ar Talsu novada do-
mes pārstāvjiem pārrunāja paš-
valdībai aktuālas problēmas un 
vajadzības.

Talsu novadu šajā vizītē pārstā-
vēja Talsu novada domes priekš-
sēdētājs Aivars Lācarus, priekšsē-
dētāja vietnieki Normunds 
Tropiņš un Sandra Pētersone, do-
mes deputāti Ilze Indriksone, 
Gundars Sebris un Dainis Karols, 
kā arī pašvaldības izpilddirektors 
Aldis Vilsons.

Uzrunājot klātesošos, E. Cilins-
kis atklāja, ka Talsu novads ir 

16.   pašvaldība, ko apmeklējis, 
esot Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministra amatā: 
„Gribu saprast pašvaldību vaja-
dzības – kas ir tas, kas pašvaldībai 
ir vajadzīgs nākamajā plānošanas 
periodā, un kas ir tās lietas, kas 
nav virzījušās pārāk labi iepriek-
šējā periodā. Šobrīd mēs strādā-
jam pie nākamā plānošanas perio-
da veidošanas, tāpēc būtu ļoti 
svarīgi runāt ne tikai par to, kas 
izdarāms novadā, bet arī par ie-
spējamiem sadarbības projektiem 
ar citām pašvaldībām.

Gribam zināt arī par citām paš-
valdības prioritātēm, neskatoties uz 
to, ka šobrīd kādām no šīm vajadzī-
bām nav redzama finanšu avota. 
Taču gribētu mudināt, lai, veidojot 
šīs prioritātes, priekšroka būtu akti-
vitātēm, kas rada darbavietas. Esmu 
novērojis, ka pašvaldību nostāja šajā 
jautājumā ir dažāda.

Skaidrojot pašvaldības priori-
tātes, A. Lācarus uzsvēra, ka ļoti 
būtiska vajadzība, kas definēta jau 
no 90. gadu sākuma, ir ceļa posms 

Stende–Mērsrags, lai savienotu 
Stendes dzelzceļu ar Mērsraga 
ostu. „Šis arī ir pieminētās starp-
novadu sadarbības jautājums. 
Ceļa posma atjaunošana sekmētu 
saimniecības attīstību ne tikai Tal-
su novada un Mērsraga novada 
daļā, bet visā Kurzemē, jo kravas, 
kas šobrīd „iet” caur Stendi, līdz 
Mērsraga ostai nokļūst ar samērā 
lielu līkumu, piemēram, caur 
Vandzeni, Upesgrīvu,” skaidroja 
domes priekšsēdētājs.

VARAM Reģionālās politikas 
departamenta direktors Raivis 
Bremšmits norādīja, ka VARAM 
šādu projektu varētu atbalstīt, ja 
šis ceļa posms ir izšķirošs komer-
santu darbībā. „Kā piemēru varu 
minēt ceļu Saldū, kas bija tik sliktā 
stāvoklī, ka SIA „Cemex” bija ie-
robežota pieejamība raktuvēm, lai 
kravas mašīnas varētu nogādāt 
pārstrādes resursus. Ja Stendes– 
Mērsraga ceļa gadījumā situācija 
ir līdzīga, mēs esam gatavi atbal-
stīt šo projektu,” viņš klāstīja. 

Runājot par citām novada  

p r i o r i t ā t ē m , 
A.Lācarus pa-
stāstīja arī par 
kritiskā stāvoklī 
esošo Sabiles tiltu 
– tilts var noslēgt 
pilsētas dienvidu 
daļu no pārējā 
novada. Šo jautā-
jumu pašvaldība 
cer risināt ar Sa-
tiksmes ministri-
jas palīdzību.

Tika aktualizēts arī Talsu galve-
nās bibliotēkas jautājums. Priekšsē-
dētāja vietnieks Normunds Tropiņš 
norādīja, ka Galvenās bibliotēkas 
projekts ir ilgi lolots, taču dažādu 
apstākļu dēļ vēl nav realizējies. Bib-
liotēku paredzēts izvietot ēkā, kurā 
atrodas Bērnu un jauniešu centrs 
(bijusī Talsu Universālveikala ēka), 
taču šai ēkai ir nepieciešami nopiet-
ni uzlabojumi. N.Tropiņš minis-
tram vaicāja, vai šo ēku nebūtu ie-
spējams sakārtot, iegūstot 
finansējumu, kas paredzēts gāzu 
emisijas samazināšanai. E. Cilinskis 

norādīja, ka pie šī jautājuma var at-
griezties pēc ēkas energoaudita 
veikšanas.

Ministrs un VARAM pārstāvji 
tika informēti ne tikai par pašval-
dības vajadzībām, bet arī par pa-
veikto – A. Lācarus viesiem pa-
stāstīja par lielākajiem novadā 
īstenotajiem infrastruktūras pro-
jektiem, informēja par ūdens-
saimniecības un daudzīvokļu 
māju siltināšanas projektu realizā-
cijas procesu, kā arī atkritumu ap-
saimniekošanas sistēmu novadā.

Ivonna Vicinska

Talsos viesojas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs 
Einārs Cilinskis

Dursupē atklāj jaunatnes sporta un atpūtas centru
21. februārī Balgales pagasta 

Dursupē oficiāli atklāts jaunat-
nes sporta un atpūtas centrs, kas 
priecēs ne tikai sportiskākos ie-
dzīvotājus, bet arī Dursupes pa-
matskolas skolēnus, jo šeit norisi-
nāsies sporta stundas. 

Centra atklāšanā pulcējās Talsu 
novada domes deputāti, vietējie 
iedzīvotāji, Dursupes pamatskolas 
skolēni un sporta entuziasti no ci-
tiem pagastiem. Jauno centru ar 
Dieva vārdiem iesvētīja Nurmes 
evaņģēliski luteriskās draudzes 
mācītājs Valdis Podziņš, savukārt 
simboliskā sarkanās lentes grieša-
na šoreiz uzticēta Talsu novada 
domes priekšsēdētāja vietniecei 
Sandrai Pētersonei un Ziemeļkur-
zemes reģionālās lauksaimniecības 
pārvaldes vadītājai, Talsu novada 
domes deputātei Juzefai Kļavai.

„Mūsu novadā, šoreiz Balgales 
pagastā, tiek atklāta skaista sporta 
zāle, kurai vienkopus jāpulcē aktī-
vie cilvēki dažādās jomās: izglītī-
bā, kultūrā un sportā. Šodien es 
jums visiem gribu vēlēt veiksmi, 
izdošanos un jaunas radošas ide-
jas jūsu turpmākajā ceļā. Lielisks 
darbs, kas padarīts!” klātesošos 
uzrunāja S. Pētersone.

Šis projekts tapis ar Lauku 
atbalsta dienesta (LAD) 
līdzfinansējumu. „Projekts nebūtu 
tapis bez iepriekšējā pārvaldes 
vadītāja Austra Kučera, kuram 
pirmās idejas par šāda sporta un 
atpūtas centra nepieciešamību 
radās 2007./2008.gadā,” uzsvēra 
J.  Kļava. „Var teikt, ka mums gāja 
interesanti – projekts vairakkārt 
apstiprināts un lauzts. Beidzot tas 
ir pabeigts. Sanācis līdzīgi kā 
Antiņam, kurš jāja, jāja stikla 
kalnā un beidzot uzjāja. Vēl 
iepriekšējā sasaukumā domas 
dalījās – vajag vai nevajag Balgalē 

šo projektu. Mēs, lielākā daļa, 
iestājāmies, ka tas ir vajadzīgs ne 
tikai sportam, bet arī brīvā laika 
pavadīšanai. Un šeit ir rezultāts – 
skaista zāle. Taupiet un labi 
dzīvojiet!”

Atklāšanā piedalījās arī būv-
nieku – personu apvienību SIA 
„ECC” un SIA „Inženiertehniskās 
būves” – pārstāvji, kuri klātesošos 
informēja, ka projekts, neskatoties 
uz dažādiem šķēršļiem, realizēts 
labā kvalitātē. Īpaši rūpīgi sadar-
bībā ar ēkas būvuzraugu tika rēķi-
nāta konstrukcijas nestspēja, veik-
tas arī dažādas ekspertīzes, un 
saņemtie slēdzieni bijuši pozitīvi.  

Balgales pagasta pārvaldes va-
dītājs Pēteris Bekmanis pateicās 
visiem projekta tapšanā iesaistīta-
jiem, savukārt Dursupes pamat-
skolas direktors Oļegs Solovjovs 
kā pateicību Talsu novada domes 
pārstāvjiem, LAD un būvniekiem 
dāvāja bērnu veidotus zīmējumus, 
kuru tēma bija „Mana sapņu pils”. 

Projekta īstenošanu paredzētajā 
termiņā kavēja dažādi apstākļi   – 
ēkas nodošanas termiņu nācās pa-
garināt trīs reizes. Uzsākot būvdar-
bus, būvuzņēmējs informēja 
pasūtītāju, ka tehniskajā projektā 
nav veikta ģeoloģiskā izpēte, tāpēc, 
uzsākot pamatu betonēšanu, būv-
bedrē uzkrājās liels daudzums 
gruntsūdeņu. Pēcāk atklājies, ka 
projekta autors tehniskajā projektā 
nav iekļāvis griestu montāžu ģēr-
btuvēs un dušas telpās, nav atrisi-
nāts jautājums par lietus ūdeņu 
kanalizācijas novadīšanu, nav pa-
redzēta ēkas fasādes laukuma bru-
ģēšana. Veicot katlu mājas izbūvi 
un katlu uzstādīšanu, atklājies, ka 
tehniskajā projektā nav iekļauta iz-
plešanās trauku izbūve katlu mājā, 
kas būtiski palielina ekspluatācijas 
risku.

Saistībā ar traģiskajiem notiku-
miem Zolitūdē veikalā „Maxima” 
neatkarīga testēšanas laboratorija 
pārbaudījusi ēkas būvkonstrukci-
jas un sniegusi atzinumu, ka visas 
metāla konstrukcijas atbilst pro-
jektā paredzētajām. Arī šis pro-
cess aizkavēja ēkas nodošanu eks-
pluatācijā.

Pēc dokumentācijas parakstīša-
nas būvuzņēmējs 30.  janvārī saņē-
mis atzinumu no Valsts ugunsdzē-
sības dienesta par ēkas gatavību 
ekspluatācijai – objekts nodots eks-
pluatācijā 5. februārī. 

Komentējot ieilgušo ēkas tap-
šanas procesu, Talsu novada paš-
valdības jurists Andis Ūsiņš skaid-
ro, ka 2013. gada sākumā slēgtie 
līgumi un papildu vienošanās – 
gan būvniecības darbu veikšanai, 
gan autoruzraudzībai un būvpro-
jekta izstrādei – saturiski noslēgti 
ar nosacījumiem, kas pašvaldībai 
kā pasūtītājam nedeva iespējas 
nodrošināties par līguma nosacī-
jumi neizpildi. Līguma projekts 
kā neatņemama sastāvdaļa ticis 
pievienots konkursa dokumentā-
ciji, un, slēdzot līgumu, konkur-
sam noslēdzoties, to nosacījumus 
mainīt nav atļauts. 

Jau vēstīts, ka 2013. gada 
21.   janvārī pēc atklāta konkursa 
tika noslēgts būvdarbu līgums ar 
iepirkumā uzvarējušo Personu ap-
vienību SIA „ECC” un SIA „Inže-
niertehniskās būves” par projektu 
„Jaunatnes sporta un atpūtas cen-
tra būvniecība Balgales pagastā” 
būvniecību. Projekta būvuzrau-
dzību nodrošina SIA „Andri SG”, 
autoruzraudzību veic būvprojekta 
izstrādātājs SIA „REMM”. Kopējās 
projekta izmaksas ir EUR 
541 540,44, tostarp EUR 165 480 
ir LAD līdzfinansējums.

Ivonna Vicinska
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Deputātu pieņemšanas martā

13. februāra domes sēdē iz-
skatīti 26 darba kārtības jautāju-
mi. Deputāti lēma: 

Administratīvie jautājumi:
•	 Ar 17.02.2014. apstiprināt 

Dzintru Kudiķi-Vizbeli par Pa-
stendes pirmsskolas izglītības  
iestādes „Ķipars” vadītāju;
•	 Grozīt Talsu novada pašvaldī-

bas Sabiedrisko attiecību nodaļas 
nolikuma (apstiprināts ar 
03.07.2009. lēmumu Nr.78) 1.3. 
punktu, aizstājot tekstā vārdus 
„Attīstības un starptautisko sakaru 
komiteja” ar vārdiem „Finanšu ko-
mitejai”. Izteikt Sabiedrisko attiecī-
bu nodaļas nolikuma 12. punktu 
šādā redakcijā: „12. Nodaļas struk-
tūru veido: 12.1. Nodaļas vadītājs; 
12.2. sabiedrisko attiecību speciā-
lists”;
•	 Apstiprināt noteikumus Nr. 1 

„Talsu novada pašvaldības projek-
tu līdzfinansējuma piešķiršanas un 
kontroles kārtība”;
•	 No 2014. gada 1. septembra 

neuzņemt izglītojamos Lībagu sā-
kumskolas 5.klasē;
•	 Izteikt Talsu novada sociālā 

dienesta nolikuma pielikumu „Tal-
su novada sociālā dienesta organi-
zatoriskā struktūra” jaunā redakci-
jā. Izteikt Talsu novada sociālā 
dienesta nolikuma 2.20. punktu 
šādā redakcijā: „2.20. Nodrošināt 
Sociālo un veselības jautājumu 
komitejas organizatorisko un teh-
nisko apkalpošanu saskaņā ar Tal-
su novada pašvaldības nolikumu.”. 
Izslēgt Talsu novada sociālā 
dienesta nolikuma 4.2.1.1. punktu. 
Izteikt Talsu novada sociālā 
dienesta nolikuma 4.2.3. punktu 
šādā redakcijā: „4.2.3.adminis-
tratīvā daļa.” Izteikt Talsu novada 
sociālā dienesta nolikuma 4.9. 
punktu šādā redakcijā: „4.9. Ad-
ministratīvā daļa.” Izslēgt Talsu 
novada sociālā dienesta nolikuma 
4.9.1., 4.9.2. punktus. Izslēgt no 
nolikuma 4.10. punkta tekstā vār-
dus „un informācijas”;
•	 Atcelt Valdemārpils pilsētas 

domes 2004. gada 28. jūnija lēmu-
ma „Par zemes nomu” (sēdes pro-
tokols Nr. 6, §12) 1. punkta  
3. apakšpunktu;

•	 Izteikt Talsu novada pašvaldī-
bas Stendes pilsētas pārvaldes noli-
kuma (domes 16.11.2011. lēmums 
Nr.835, sēdes protokols nr. 26, §15) 
12. punktu šādā redakcijā: „12. 
Pārvaldei ir šādas struktūrvienī-
bas: 12.1. Stendes bibliotēka; 12.2. 
Stendes bērnu bibliotēka; 12.3. 
Stendes tautas nams; 12.4. Stendes 
jauniešu centrs; 12.5. Stendes spor-
ta un brīvā laika pavadīšanas  
centrs”;
•	 Apstiprināt saistošos noteiku-

mus Nr. 7 „Par grozījumiem sais-
tošajos noteikumos Nr. 24 „Talsu 
novada noteikumi”;
•	 Atcelt Talsu novada domes 

11.11.2010. lēmumu Nr. 852 „Par 
īpašuma „Sudrabiņi”, Stendē, 
nomu”.

Finanšu jautājumi:
•	 Atzīt SIA „Talsu Bio-enerģija” 

veiktos ieguldījumus iznomātajos 
Talsu novada pašvaldības pamat-
līdzekļos par 2013. gadu kopsum-
mā EUR 30854,96 (bez PVN) ap-
mērā. Uzdot Finanšu nodaļai veikt 
ieguldījumu uzskaiti nomātajos 
pamatlīdzekļos 2013. gadā atbil-
stoši lēmuma 1. punktam;
•	 Ar 01.03.2014. noteikt Raiņa 

iela 17, Talsos, šādas nomas mak-
sas par 1m2 mēnesī (neieskaitot 
PVN): administratīvās ēkas 1. un 
2. stāvā - EUR 3,00; adminis-
tratīvās ēkas pagrabstāvā - EUR 
0,71; garāžā - EUR 1,42. Ar 
01.03.2014. piešķirt Zemkopības 
ministrijas Valsts meža dienestam 
nomas atlaidi 29 % apmērā no 1.1 
punktā noteiktās nomas maksas 
par 1m2 mēnesī;
•	 Slēgt līgumu ar biedrību „Tal-

su pūtēju orķestris” par telpas 
iznomāšanu Lielajā ielā 19/21, Tal-
sos uz laiku līdz 2021. gadam. At-
brīvot biedrību „Talsu pūtēju 
orķestris” no telpu nomas un ko-
munālo pakalpojumu maksas;
•	 Atbrīvot SIA „EKV” no telpu 

nomas maksas par Talsu tautas 
nama telpu ( „Zāles priekštelpa”) 
izmantošanu tirdzniecībai 
14.02.2014. Talsu tautas nama 
rīkotā pasākuma „Jazzy Valentine 
Night” laikā;
•	 Noteikt Sabiles pilsētas un 

Abavas pagasta pārvaldes struk-
tūrvienības Sabiles sporta centra 
telpu nomas maksu (neieskaitot 
PVN): lielās zāles nomas maksa 
sporta vajadzībām – EUR 6,20 
stundā; trenažieru zāles noma vie-
nai personai – EUR 1,24; galda 
spēles vienai personai – EUR 0,58; 
vestibila noma pasākumiem – 
EUR 11,98 stundā; lielās zāles 
noma komerciāliem pasākumiem 
(ne ilgāk kā 10 stundas) – EUR 
235,54;
•	 Ņemt aizņēmumus Valsts kasē 

2014. gadā EUR 1 340 628,22, t.sk.: 
projekta „Ūdenssaimniecības 
attīstība Īves pagasta ciemā 
Tiņģere” līdzfinansēšanai un 
priekšfinansēšanai EUR 
348  578,45; projekta „Vandzenes 
pagasta ceļa Uguņi - Reizes 
rekonstrukcija” līdzfinansēšanai 
un priekšfinansēšanai EUR 
64  031,90; projekta „Valdemārpils 
pilsētas tranzīta ielas 
rekonstrukcija” līdzfinansēšanai 
un priekšfinansēšanai EUR 
756  345,48; projekta „Ielu 
apgaismojuma rekonstrukcija 
Dzirnavu ielā Valdemārpilī” 
līdzfinansēšanai un 
priekšfinansēšanai EUR 19 791,07; 
projekta „Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazināšanai Valdemārpils 
pirmsskolas izglītības iestādes 
„Saulstariņš” ēkai līdzfinansēšanai 
un priekšfinansēšanai EUR 
151 881,32;
•	 Piešķirt finansējumu EUR 

7623 (t.sk. PVN) Stendes pilsētas 
pārvaldei projekta „Kompleksi  
risinājumi siltumnīcefekta gāzu 
emisijas samazināšanai PII 
„Saulīte” ēkā Nākotnes ielā 3, 
Stendē” dokumentācijas  
sagatavošanai: apliecinājuma 
kartes un apgaismojuma shēmas 
izgatavošanai, autoruzraudzībai 
EUR 4477; energoaudita, tehniskās 
apsekošanas un pieteikuma  
sagatavošanas nodrošināšanai 
EUR 3146. Finansējumu EUR 
1707 paredzēt no nekustamās 
mantas atsavināšanas līdzekļiem 
60 procentu daļas, EUR 3330 no 
nekustamās mantas atsavināšanas 
līdzekļiem 40 procentu daļas. Fi-

nansējumu EUR 2586,00 apmērā 
paredzēt no rezerves fonda;
•	 Piešķirt finansējumu EUR 

7623,00 (t.sk. PVN) Valdemārpils 
pilsētas un Ārlavas pagasta pār-
valdei projekta „Kompleksi risinā-
jumi siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazināšanai daudzfunkcionāla-
jā ēkā (mākslas skola, bibliotēka, 
kultūras nams) Raiņa ielā 14A, 
Valdemārpilī” dokumentācijas 
sagatavošanai: apliecinājuma 
kartes un apgaismojuma shēmas 
izgatavošanai, autoruzraudzībai 
EUR 4477; energoaudita, tehniskās 
apsekošanas un pieteikuma  
sagatavošanas nodrošināšanai 
EUR 3146. Finansējumu EUR 
5561,00 paredzēt no nekustamās 
mantas atsavināšanas līdzekļiem 
60 % daļas, EUR 2062,00 no 
nekustamās mantas atsavināšanas 
līdzekļiem 40 % daļas.

Projektu iesniegšana un  
īstenošana:
•	 Iesniegt projektu „Talsu nova-

da Ārlavas pagasta Lubezera ezera 
un Valdemārpils pilsētas un 
Ārlavas pagasta Sasmakas ezera 
zivju krājumu papildināšana” 
Lauku atbalsta dienestā valsts at-
balsta saņemšanai zivsaimniecības 
attīstībai no Zivju fonda finanšu 
līdzekļiem. Projekta atbalsta gadī-
jumā no 2014. gada pašvaldības 
komunālās nodaļas budžeta  
līdzekļiem apmaksāt projekta 
priekšfinansējumu EUR 3868,13 
apmērā un pašvaldības līdzfi-
nansējumu EUR 967,03 apmērā;
•	 Atbalstīt projekta „Kompleksi 

risinājumi siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšanai Virbu pa-
matskolas ēkai” izmaksu pieaugu-
mu – līdz EUR 80  000 (ieskaitot 
PVN).

Nekustamais īpašums:
•	 Apstiprināt 17.01.2014. izsoles 

rezultātus par pašvaldības 
nekustamā īpašuma „Rīti”-3, 
Dursupē, Balgales pagastā pār-
došanu par EUR 2100 izsoles uz-

varētājam sabiedrībai ar ierobežo-
tu atbildību „Aptieka Nurme”.

Citi jautājumi:
•	 Laikā no 2014. gada 15. līdz 

17. augustam Dižmāras svētku  
ietvaros rīkot Talsu novada 
pašvaldības sadarbības partneru 
Lejres (Dānija) Kultūras dienas. 
Nepieciešamo finansējumu līdz 
EUR 14  229 paredzēt no 2014. 
gada Talsu novada pašvaldības Sa-
biedrisko attiecību nodaļas budže-
ta;
•	 Laikā no 2014. gada 3. jūnija 

līdz 3. jūlijam rīkot konkursu „Tal-
su novada sakoptākā pilsēta un pa-
gasts”. Izveidot konkursa 
vērtēšanas komisiju šādā sastāvā: 
Normunds Tropiņš – komisijas 
priekšsēdētājs; Oskars Kļava - 
komisijas priekšsēdētāja vietnieks; 
Aivars Lācarus – komisijas locek-
lis; Inga Priede – komisijas locekle; 
Inese Roze– komisijas locekle; An-
tra Auziņa - komisijas locekle 
Jolanta Skujeniece – komisijas lo-
cekle, sekretāre. Uzdot vērtēšanas 
komisijai sagatavot grozījumus 
konkursa „Talsu novada sakoptākā 
pilsēta un pagasts” nolikumā un 
vērtēšanas grafiku līdz 2014. gada 
22.aprīlim.Uzdot pašvaldības Sa-
biedrisko attiecību nodaļai līdz 
2014. gada 25. aprīlim izsludināt 
pretendentu pieteikšanos uz noli-
kumā minētajām nominācijām 
savas administratīvās teritorijas 
pārvaldē. Uzdot novada pilsētu un 
pagastu pārvalžu vadītājiem orga-
nizēt pretendentu pieteikšanos uz 
nolikumā minētajām savai teritori-
jai atbilstošajām nominācijām un 
līdz 2014. gada 20. maijam iesniegt 
pretendentu pieteikumus konkur-
sa komisijai. Konkursa uzvarētājus 
apbalvot 26. septembrī noslēguma 
sarīkojumā Talsu Sporta hallē. 
Paredzēt EUR 11  383 konkursa 
rīkošanai no Sabiedrisko attiecību 
nodaļas 2014. gada budžeta  
līdzekļiem.

Marta Bumbiera

Domes un komiteju sēžu  
grafiks martā04.03.2014. 11.03.2014. 18.03.2014. 25.03.2014.

Talsi A.Lācarus* N.Tropiņš*
S.Pētersone* A.Lācarus* N.Tropiņš*

S.Pētersone*
Valdemārpils O.Blumbaha
Sabile I.Indriksone, G.Sebris
Stende A.Lācarus

Balgale J.Kļava, A.Astrātovs
O.Solovjovs, Z.Vicinskis

Īve D.Feldmane

Ķūļciems D.Feldmane
 A.Dzenis

D.Karols, M.Krotovs
M.Grīnvalds

Laidze I.Indriksone, G.Sebris
Lībagi S.Pētersone N.Krūze
Lube N.Tropiņš, V.Pūcītis
Strazde N.Tropiņš, S.Pētersone
Valdgale
Vandzene O.Blumbaha

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvalžu ēkās plkst. 17.00-18.00.
*Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētāja un vietnieku pieņemšanas laiki  

plkst. 17.00-19.00.

Datums Sēdes nosaukums Laiks 
3. marts Tautsaimniecības komiteja 13.00
5. marts Sociālo un veselības jautājumu komiteja 13.00
5. marts Izglītības, kultūras un sporta komiteja 15.00
6. marts Finanšu komiteja 13.00

13. marts  Domes sēde – Lielajā zālē 13.00
17. marts Tautsaimniecības komiteja 13.00
19. marts Sociālo un veselības jautājumu komiteja 13.00
19. marts Izglītības, kultūras un sporta komiteja 15.00
20. marts Finanšu komiteja 13.00
27. marts Domes sēde – Lielajā zālē 13.00
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Saistošie noteikumi

Pagarināta priekšlikumu 
iesniegšana Talsu novada 

teritorijas plānojuma izstrādei
Talsu novada pašvaldība pateicas tiem 

iedzīvotājiem, kas jau ir iesnieguši priekš-
likumus Talsu novada teritorijas plānoju-
ma izstrādei. Katrs no priekšlikumiem, 
ņemot vērā spēkā esošo likumdošanu, 
tiks izvērtēts un iespēju robežās ņemts 
vērā.

Atkārtoti lūdzam iedzīvotājus izmantot 
iespēju un iesaistīties Talsu novada teritori-
jas plānojuma izstrādē. 

Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus 
teritorijas plānojuma izstrādei var iesniegt 
personīgi vai, sūtot pa pastu, līdz 2014. 
gada 31. martam Talsu novada domē Ap-
meklētāju pieņemšanas centrā, Kareivju 
ielā 7, Talsos, LV-3201, fiziskām personām 
norādot savu vārdu, uzvārdu, adresi, juri-
diskām personām – nosaukumu, reģistrāci-
jas datus, adresi. 

Iesnieguma veidlapa ir atrodama inter-
neta vietnē www.talsi.lv - sadaļā - Attīstība/ 
Attīstības dokumenti/ Paziņojumi, kā arī 
vietējā pagasta vai pilsētas pārvaldē.

Anda Felša,
Attīstības plānošanas nodaļas Teritorijas plānotāja

Lūdzam iedzīvotājiem arī turpmāk sekot Talsu novada teritorijas plānoju-
ma izstrādes procesam.

Saistošie noteikumi Nr. 5
 (Protokols Nr.4, 6.punkts, lēmums Nr.30)

Stājas spēkā 2014. gada 1. jūlijā
2014. gada 30. janvārī	  					   

Par Saistošajiem noteikumiem
„Par īres maksu un maksu par komunālajiem pakalpojumiem

sociālajos dzīvokļos Talsu novadā”

Izdoti, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 7.,9. punktu un 
41.panta pirmās daļas 1.punktu, 43.panta trešo daļu, 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9.panta 1.daļu, 
likuma „Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām” 12.pantu

Vispārīgie noteikumi
Šie saistošie noteikumi (turpmāk - noteikumi) nosaka īres maksas un maksas par ko-

munālajiem pakalpojumiem sociālajos dzīvokļos Talsu novadā atvieglojumu (turpmāk - 
atvieglojumi) piešķiršanas kārtību, to sociālo dzīvokļu īrnieku grupas, kurām ir tiesības 
saņemt noteikumos minētos atvieglojumus, kā arī atvieglojumu apmēru.

 Pašvaldības atvieglojumus piešķir ģimenēm (personām), kurām sociālais dzīvoklis iz-
īrēts saskaņā ar Talsu novada domes saistošajiem noteikumiem „Kārtība, kādā Talsu nova-
da pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”, kuras savu pamatdzīvesvie-
tu ir deklarējušas Talsu novada sociālajā mājā vai sociālajā dzīvoklī un noslēgušas līgumu 
ar mājokļa apsaimniekotāju (turpmāk – īrnieki).

Atvieglojumus piešķir un izmaksā Talsu novada pašvaldība, pamatojoties uz mājokļa 
apsaimniekotāja iesniegtajiem maksājuma dokumentiem, apstiprinātā budžeta ietvaros. 

Maksājumus par koplietošanas telpām (dušas, virtuves) sociālajās mājās, pamatojoties 
uz mājokļa apsaimniekotāja iesniegtajiem maksājuma dokumentiem, sedz Talsu novada 
pašvaldība apstiprinātā budžeta ietvaros.

Īrnieki, kuri saskaņā ar šiem saistošajiem noteikumiem saņem atvieglojumus, nevar 
pretendēt uz dzīvokļa pabalstu saskaņā ar Talsu novada domes 10.09.2009. saistošajiem 
noteikumiem Nr.48 „Par sociālo palīdzību Talsu novadā”, izņemot dzīvokļa pabalsta daļu 
personām, kuras apkurei izmanto cieto kurināmo (saskaņā ar Talsu novada domes 
10.09.2009. saistošajam noteikumu Nr.48 „Par sociālo palīdzību Talsu novadā” pielikuma 
1. un 2.2.2.punktu).

Atvieglojumu piešķiršanas kārtība 
Atvieglojumus īrniekiem piešķir uz laiku, kamēr ir spēkā ar mājokļa apsaimniekotāju 

noslēgtais līgums.
Atvieglojumus piešķir īrniekiem, kuriem noteikts šāds statuss:
trūcīgām personām; maznodrošinātām personām; mazaizsargātām personām.
Ja īrnieka statuss neatbilst 2.2.punktā noteiktām kategorijām, atvieglojumi īrniekam 

netiek piešķirti.
Atvieglojumus piešķir īres maksai un šādiem maksājumiem par komunālajiem pakal-

pojumiem: apkure; aukstais ūdens; ūdens uzsildīšana; cirkulācijas sistēmas uzturēšana; 
kanalizācija.

Atvieglojumu apmērs
Atvieglojumi tiek piešķirt 2.4. punktā noteiktajiem pakalpojumiem šādā apmērā:
trūcīgām personām - 50%; maznodrošinātām personām - 30%; mazaizsargātām perso-

nām - 10%. Atvieglojumus piešķir uz laika periodu, kamēr spēkā personai (ģimenei) 
3.1.punktā noteiktais statuss, kurš atbilst normatīvajos aktos noteiktajam.

Noslēguma jautājums
Noteikumi stājas spēkā 01.07.2014.
          

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1.Projekta nepieciešamības pama-
tojums

Talsu novada domes saistošo noteikumu projekts „Par 
īres maksu un maksu par komunālajiem pakalpojumiem 
sociālajos dzīvokļos Talsu novadā” (turpmāk – noteiku-
mu projekts) izstrādāts saskaņā ar likuma „Par pašvaldī-
bām” 15.panta pirmās daļas 7.,9. punktu un 
41.panta pirmās daļas 1.punktu, 43.panta trešo daļu, So-
ciālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9.panta 
1.daļu, likuma „Par sociālajiem dzīvokļiem un sociāla-
jām dzīvojamām mājām” 12.pantu un paredz noteikt īres 
maksas un maksas par komunālajiem pakalpojumiem 
sociālajos dzīvokļos Talsu novadā atvieglojumu (turpmāk 
- atvieglojumi) piešķiršanas kārtību, to sociālo dzīvokļu 
īrnieku grupas, kurām ir tiesības saņemt noteikumos mi-
nētos atvieglojumus, kā arī atvieglojumu apmēru.

2.Īss projekta satura izklāsts

Pašvaldības atvieglojumus piešķir ģimenēm (personām), 
kurām sociālais dzīvoklis izīrēts saskaņā ar Talsu novada 
domes  saistošajiem noteikumiem „Kārtība, kādā Talsu 
novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā”, kuras savu pamatdzīvesvietu ir deklarējušas 
Talsu novada sociālajā mājā vai sociālajā dzīvoklī un no-
slēgušas līgumu ar mājokļa apsaimniekotāju.
Atvieglojumus piešķir un izmaksā Talsu novada pašval-
dība, pamatojoties uz mājokļa apsaimniekotāja iesnieg-
tajiem maksājuma dokumentiem, apstiprinātā budžeta 
ietvaros.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Atvieglojumu nodrošināšanai 2014.gadā nepieciešami 
budžeta līdzekļi 15 000 euro apmērā.

4.Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā Nav attiecināms

5.Informācija par administratīva-
jām procedūrām

Noteikumu izpildi un piemērošanu nodrošina Talsu no-
vada sociālais dienests. Izmaiņas noteikumu projektā ne-
paredz administratīvo procedūru palielināšanu.

6.Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām Nav attiecināms

Domes priekšsēdētājs A.Lācarus
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Martā godinām:

(05.03.1929. – 23.04.2002.) – gleznotāja, 
mākslas skolotāja

Dzimusi Ventspilī, taču bērnību pavadī-
jusi vecvecāku mājās Pūres „Vilciņos”. No 
1940. līdz 1944. gadam dzīvojusi un mācīju-
sies Tukumā. Skaidrīte Elksnīte mācījusies 
arī Talsu skolā. Talsu muzejā bijušas viņas 
personālizstādes. Māksliniece piedalījusies 
arī novada gleznotāju darbu izstādēs. Dar-
bojusies mākslinieka Žaņa Sūniņa (1904– 
1993) vadītajā Talsu Mākslas studijā.

Studējusi LVMA Glezniecības nodaļā 
pie Konrāda Ubāna (diplomdarbs „Peldba-
seinā”). Izstādēs piedalījās kopš 1959. gada. 
Mākslinieku Savienības biedre kopš 1969. 
gada.

1981. gadā apbalvota ar MS medaļu par 
sasniegumiem mākslā un ieguvusi galveno 
prēmiju MS un padomju saimniecības  
Nītaure rīkotajā konkursā par labāko lauku 
tēmas attēlojumu tēlotājā mākslā (1984. 
gadā). 

Glezniecībā pievērsusies galvenokārt 
Kurzemes mazpilsētu ainavām. Vairāki 
darbi veltīti Kurzemes čigānu tēmai. Citas 
tēmas: baznīcas, muzikālās impresijas, por-
treti.

No 1965. gada māksliniece dzīvojusi 
Liepājā, bijusi gleznošanas un zīmēšanas 
skolotāja Liepāja Mākslas vidusskolā, bet 
laikā no 1993. līdz 2000. gadam – Liepājas 
Pedagoģijas akadēmijas mācībspēks. 

1999. gadā par gleznu „Talsu ieliņa” Tal-
su novada gleznotāju rīkotajā izstādē saņē-
musi Talsu muzeja godalgu. Tajā pašā gadā 
piešķirta Mūža stipendija.

2010. gadā apgāda „Poligrāfijas info-
centrs” izdevumā nākusi klajā Lienes Ber-
nātes grāmata „Skaidrīte Elksnīte”. Tās ano-
tācijā lasāms: „Grāmata ir veltījums 
patiesam un godīgam, taisnam un sirds 
gudram cilvēkam. Tāda bija gleznotāja 
Skaidrīte Elksnīte. Iespējams, šo īpašību dēļ 
viņa nebija viena no publiski redzamāka-
jām mākslas dzīves figūrām savas dzīves 
laikā. Gleznotāja S.Elksnīte piederēja pie 
tiem cilvēku tipiem, kuru dzīves moto no-
sacīja rakstniecei Annai Brigaderei piedē-
vētā dzīves filosofijas koncepcija: „Dievs. 
Daba. Darbs.”.”

Skaidrītes Elsknītes darbi glabājas dau-
dzos Latvijas muzejos un privātkolekcijās 
Latvijā un ārvalstīs, valsts Mākslas fondos, 
kā arī kolekcijās Tukuma, Liepājas, Talsu 
u.c. muzejos.  Mirusi Rīgā. Apglabāta Pūres 
kapsētā. 

(06.03.1864.– 04.08.1951.) – dzejniece 
un savas vietas kultūras kopēja

Dzimusi Zemītes „Ņoņās” (Kandavas 
tuvumā) saimnieku ģimenē. Birznieku La-
tiņa ir literāta Kārļa Birznieka, dzejnieces 
un dramaturģes Birznieku Sofijas un grā-
matu tirgotāja Jura Birznieka māsa. Vairā-
kus gadus dzejniece dzīvojusi Sabilē, kur 
atvērusi savu grāmatu veikalu un rosīgi ie-
saistījusies Sabiles kultūras dzīvē. 

1896. gadā nākusi klajā Birznieku Lati-
ņas dzeju krājums „Dzeja”, kurā dominē 
dabas un smalka iekšējo sajūtu līnija. Krā-
jumā neiekļautie dzejoļi un daži stāsti pub-
licēti „Mājas Viesis” un „Mājas Viesa Mē-
nešraksts”. Darbi iespiesti arī kalendāros. 
Pēc 1915. gada Birznieku Latiņas literārā 
darbība pieklusa, viņa vairāk rūpējusies par 
māsas Sofijas un brāļa Kārļa  literāro sace-
rējumu publicēšanu nekā par savu. 

1915. gadā dzejniece devusies bēgļu gai-
tās, bet 1918. gadā atkal atgriezusies Sabilē.

Birznieku Latiņa un viņas māsa, arī dzej-
niece un dramaturģe Birznieku Sofija, dzī-
voja dzimtajās mājās „Ņoņās” līdz pat mūža 
galam. Viņām bija plaša personiskā 
bibliotēka, plaša sarakste ar ļoti daudziem 
rakstniekiem. 

Pēc apkārtējo liecībām abas dzīvoja gan-
drīz pusbadā, pie kam ļoti bieži tika apzag-
tas, ne reizi vien abām izdzīvošanai tik no-
zīmīgie mājlopi bija aizdzīti un nozagti.

Birznieku plašā bibliotēka un arhīvs ne-
nonāca nevienā muzejā – tas tika vienkārši 
sadedzināts un izpostīts. Apbedīta Zemītes 
kapos. 

(09.03.1909.  – 25.12.1987.) – lībiešu 
valodnieks, dzejnieks un skolotājs; 
apkopojis lībiešu sakāmvārdus un tautas-
dziesmas. 

Dzimis Dundagas pagasta Sīkraga Keļ-
ķos zvejnieka ģimenē. Kārlim un Kristīnei 
Dambergiem ģimenē auga trīs bērni – Pē-
teris, Arnolds un Vilma, ģimenē visi runāja 
lībiski. 

Pirmās skolas zinības ieguvis Igaunijā, 
kur ģimene dzīvoja Pirmā pasaules kara lai-
kā. Tālākā izglītošanās – Dundagas sešu 
klašu pamatskola. Valsts Ventspils arodu 
skolā apgūst arī angļu valodu. Ieguvis 
rakstveža, veikalnieka un kantorista profe-
sijas. Tālākās mācības – Jelgavas skolotāju 
institūts. 

Kopš 1935. gada P. Dambergs strādājis 
vairākās skolās, arī Miķeļtornī un Mazirbē.

Šajā laikā arvien ciešāka veidojās Līvu 
savienības (par tās biedru Pēteris Dambergs 
kļūst 1926. gada vasarā) un Somijas radu 
tautu organizāciju sadarbība. Dzīvodams 
Miķeļtornī, P. Dambergs aktīvi iesaistās 
lībiešu sabiedriskajā dzīvē. 1938. gada feb-
ruārī viņu ievēlēja Līvu savienības valdē par 
sekretāra vietnieku. 

Pēc 1945. gada P. Dambergs strādājis 
vairākās skolās. Taču P. Dambergs godi-
nāms un turams neaizmiršanā ne tikai kā 
izcils skolotājs, bet galvenokārt kā lībiešu 
valodnieks, dzejnieks, tulkotājs un kultūras 
darbinieks. 

1935. gadā Helsinkos iznākusi viņa sastā-
dītā „Dzimtās valodas lasāmgrāmata skolai 
un mājai” lībiešu valodā, taču to kā „svešu 
un reizēm pat naidīgu Latvijas valstij” varas 
iestādes nav ļāvušas skolās izmantot līdz 
1939. gadam, kad grāmatā ielīmētas lapas ar 
tur līdz tam nebijušu tekstu. Taču šī grāmata 
pamatoti un joprojām uzskatāma par labāko 
izdevumu lībiešu valodā. 

Piecdesmitajos gados Igaunijas Zinātņu 
akadēmijas uzdevumā P. Dambergs vācis 

lībiešu vietvārdus, darbojies lībiešu sakām-
vārdu izdevuma veidošanā, sastādījis vai 
bijis līdzautors vairākiem krājumiem .

Pētera Damberga stāsti par lībiešu tradi-
cionālo kultūru (medībām, zveju, kāzām, 
alus darīšanu, maizes cepšanu, lībiešu ēdie-
niem) publicēti 1975. gadā Helsinkos. 
P.   Dambergs piedalījies laikraksta „Līvli” 
rediģēšanā, bijis arī laikraksta faktiskais re-
daktors, lībiešu valodas kopējs. 

P. Dambergs bijis arī viens no lībiešu 
dziesmu ansambļa „Līvlist” dibinātājiem 
1972. gadā un aktīvs tā dalībnieks līdz mūža 
beigām. P. Dambergs daudz palīdzējis So-
mijas, Igaunijas un Latvijas lībiešu valodas 
pētniekiem. P. Dambergs tulkojis latviešu 
prozu un dzeju igauņu valodā.  Laikā, kad 
Pēteris Dambergs atzīmēja savu 75. dzim-
šanas dienu, kādā igauņu avīzē viņš bija no-
saukts par „nekronēto lībiešu ķēniņu”. 

Skolotājs, dzejnieks un lībiešu kultūras 
darbinieks Pēteris Dambergs apglabāts  
Baltezera kapos.

(14.03.1854. – 02.08.1914.) – Pūņu 
skolas skolotājs, literāts, folkloras un lat-
viešu valodas materiālu vācējs.  Latvju 
Dainu izdevumam iesūtījis 1500 
tautasdziesmu.

1873. gadā Jānis Heniņš beidzis Irlavas 
skolotāju semināru. 

Laikā no 1873. līdz 1914. gadam strādā-
jis par  skolotāju Pūņu pagastskolā. Savus 
Talsu novadā savāktos pasaku, mīklu un 
parunu krājumus nodevis Augustam Bīlen-
šeinam, tautasdziesmas –Krišjānim Baro-
nam, tautasdziesmu melodijas –Andrejam 
Jurjānam, leksikogrāfiskos materiālus – 
Kārlim Mīlenbaham un Jānim Endzelīnam. 

Savā darbā skolotājs un folkloras vācējs 
J. Heniņš bijis ļoti skrupulozs, pieraksti līdz 
pēdējam punktiņam allaž tikuši rūpīgi pār-
baudīti un precizēti arī visnenozīmīgākie 
sīkumi. 

No pierakstītajām dziesmām populāra 
kļuvusi „Še neauga tādi koki” (Jurjānu 
Andreja apdarē ar tekstu „Jūriņ` prasa 
smalku tīklu”).

Rīgas Latviešu biedrības Zinību komisi-
jas „Rakstu krājumā” (1914-1917) publicēts 
Heniņa izstrādāts reģistrs „Vārdi, kuri nav 
sastopami Ulmaņa vārdnīcā”. Apglabāts 
Fritagu kapsētā.

(23.03.1944.) – keramiķe
Dzimusi Valgalē zemnieku ģimenē. Vīrs 

Kārlis Dane (1934-1982), tēlnieks. 
Inta Lindemane Beigusi Liepājas LMV 

Keramikas nodaļu. Izstādēs piedalījusies 
kopš 1967. gada. Kopš 1990. gada Māksli-
nieku Savienības biedre. No 1982. gada 
darbojas radošajā keramiķu asociācijā 
„Logs”. 

Darinājusi traukus, podus, bļodas, kafi-
jas servīzes, kausus, veidojusi dārza kera-
mikas kompozīcijas. Darbi eksponēti Latvi-
jas un ārvalstu izstādēs. 

Žurnāliste Ilze Kārkluvalka par māksli-
nieces dzīvi stāsta: „Aizķeramies pie bērnī-
bas fotogrāfijas. Vecmāmiņa ar abiem sa-
viem glīti sapostajiem mīļumiem: mazo 
Intu un nedaudz jaunāko viņas brālīti. Tie-
sa, no savu gadu distances raugoties, jāpa-
smaida par bērnu uztveri – vecmāmiņai un 
vectēvam, kad viņiem pēc meitas un znota 
notiesāšanas uz bargiem gadiem un aizsūtī-

šanas uz Krievijas cietumiem, rokās palika 
deviņus mēnešus vecais puisītis un divgadī-
gā mazmeita, labi ja bija kaut cik pāri četr-
desmit. Viņiem pat prātā nenāca pieļaut, ka 
mazbērnus pievāks kaut kādā bērnunamā.

Stipri lauku cilvēki, veiksmīgi saimnieki 
savās lauku mājās Abavciemā jeb, kā Intai 
pierastāk no bērnības, Valgales pagastā. Tā 
ir tikai kārtējā padomju režīma vienkārši 
un nežēlīgi izpostītā ģimene, un par šo 
tēmu mēs ar Intu runājam skopi. Visu 
mūžu viņai ar brāli vecvecāki bija paps un 
mamma, galvenās autoritātes, viss, kas ik-
vienam cilvēkam saistās ar to vienīgo spēka 
un siltuma centru, no kura viņš aizgājis pa-
saulē un kurš paliek dvēselē arī tad, kad ne 
miņas no kādreizējās stiprās bērnu dienu 
pasaules vairs nesamanīt. ”

25.03.1869. – 01.06.1932. – lībiešu 
dzejnieks, īstajā vārdā Uldriķis Kāpbergs, 
kurš lībiski sevi sauca par Uļi Kīnkamäg, 
tā arī parakstot savas dzejas.

 „Lībiešu ķēniņš” – arī tādu apzīmējumu 
savā laikā guvis šis dzejnieks un cīnītājs par 
lībiešu tiesībām. Patiesībā, protams, nekāds 
ķēniņš Kīnkamegs nav bijis, bet šo iesauku 
ieguvis savu īpatnējo un ļoti radikālo uz-
skatu dēļ.

Dzimis Miķeļtorņa–Pizes Buntikos. Uz-
skatījis, ka lībieši nav pakļauti nevienai val-
stij, tāpēc nav ievērojis Latvijas varas iestā-
žu prasības. Tas arī iemesls, kāpēc bijis 
avīžnieku dēvēts par „trako lībiešu ķēniņu”.

Iesauku guvis tādēļ, ka, tāpat kā savulaik 
Džons Brauns, Uldriķis Kāpbergs pasludināja 
savu lielo ģimeni atdalījušos no valsts. Ie-
mesls: „Esmu īsts lībiešu vīrs un arī savus bēr-
nus gribu par lībiešiem izaudzināt, bet latvieši 
grib mani ar varu par latvieti padarīt.” Viņš 
atteicies ļaut saviem dēliem doties Latvijas ar-
mijā, atteicies arī maksāt nodokļus Latvijas 
valstij un izņemt Latvijas pasi, uzskatīdams, 
ka viņam kā lībietim Latvijas valstij nav jāpa-
kļaujas. Konfliktos ar Latvijas varas iestādēm 
Kāpbergs nonācis vai ik gadu. 

Uldriķis Kāpbergs apprecējies 23 gadu 
vecumā ar nedaudz vecāku, bet izskatīgu 
un lēnīgu vaļinieka meitu Annu Pētersoni. 
Bērni dzimuši cits pēc cita. Pavisam Kāp-
bergu ģimenē pasaulē nāca 12 bērni, bet 
lieli izauga pieci dēli un četras meitas. 

Uldriķa Kīnkamega dzīve bija cīņa par 
pilnīgu neatkarību, par dzīvošanu ar pārlie-
cību, kas it bieži bija izteikta bezkompromi-
su variantā. 

Uldriķis Kāpbergs bijis ļoti īpatns, ļoti 
stūrgalvīgu un paštaisns cilvēks, un arī viņa 
dzejoļos saklausāms tieši tāds pats tonis, 
kādā viņš sarunājās ar Latvijas valsts ierēd-
ņiem. Cīņa bija ilga, grūta, komiska un tra-
ģiska reizē un beidzās ar sakāvi, ar dzejnie-
ka nāvi Ventspils cietumā. Apbedīts 
Miķeļtorņa kapos. Taču savā ziņā šī cīņa 
beidzās reizē arī ar uzvaru, jo Uldriķa trīs 
dēli – Pēteris, Jānis un Fricis – izauga ne ti-
kai par lībiešiem, bet arī par lībiešu dzejnie-
kiem; dzeju nerakstījis vienīgi dēli Eduards 
un Andrejs. 

Uldriķis Kāpbergs dāvājis lībiešu litera-
tūrai ne tikai pats savu dzeju un rakstus, bet 
arī dēlu Pēteri Kīnkamegu (1902-1972), 
kurš arī ir daudzu interesantu dzejoļu au-
tors. Pēteris Kīnkamegs ir arī viens no ne-
daudzajiem lībiešu dzejniekiem, kura dze-
jas lasījumi autora izpildījumā ir iemūžināti 
skaņu lentē.	

Maija Laukmane

Talsu apkārtnes ļaudis, kuri jāgodā un jājūt domu tuvumā 2014. gadā. 
Tagadnes laiks un tagadnē uzturama pagātne...

Skaidrīte Elksnīte – 85

Birznieku Latiņa – 150

Pēteris Dambergs – 105

Jānis Heniņš – 160

Inta Lindemane – 70

Uldriķis Kīnkamegs – 145
Foto no Talsu novada muzeja arhīva
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Angļu, vācu valoda, grāmat-
vedība, lietvedība – kursi, kurus 
pavasarī būs iespējams apgūt 
Talsu novada Pieaugušo izglītī-
bas centrā.

Svešvalodas: angļu vai vācu, bez 
vai ar priekšzināšanām

Kursa norise: 6 mēneši, vakaros 
pa 2h
Angļu valoda – pirmdienās, ce-
turtdienās
Vācu valoda – pirmdienās, treš-
dienās
Maksa: EUR 47,42/ mēnesī
Kāda ir mācību metodika? Kursa 
sākumā tiks noskaidrots atbilsto-
šais valodas apguves līmenis. Gra-
matika tiek sīki izskaidrota latviešu 
valodā un ir viegli uztverama. Ie-
gūtās zināšanas nostiprinās vingri-
nājumi mācību vielas atkārtošanai, 
kuri ir sistemātiski iekļauti mācību 
materiālos. 

Grāmatvedība
Mācību ilgums: 120 stundas – 6 
mēneši 
Apmācību laiks: darba dienu vakari 
Maksa: EUR 47,42/mēnesī 
Apmācību laikā iegūsiet: izpratni 

par grāmatvedības uzskaites prin-
cipiem; prasmi kārtot vienkāršo 
grāmatvedību; prasmi kārtot uz-
ņēmuma grāmatvedību pēc div-
kāršā ieraksta principa; prasmi sa-
stādīt kopsavilkumus un atskaites, 

kuras prasa LR likums „Par uzņē-
muma gada pārskatu” un atskaitī-
ties Valsts finansu institūcijās.

Lietvedība
Mācību ilgums:  60 stundas – 3 
mēneši
Apmācību laiks: darba dienu va-
kari 
Maksa: EUR 47,42/mēnesī 
Apmācību laikā iegūsiet: zināša-
nas par lietvedības procesu; pras-
mi dokumentu sastāvdaļu nofor-
mēšanā, izvietojumu pārvaldes 
dokumentā; izstrādāt un nofor-
mēt dokumentus gan pašrocīgi, 
gan izmantojot biroja tehniku; ap-
gūsiet dokumentu noformēšanas 
un dokumentu glabāšanas organi-
zācijas sistēmu.

Kursus beidzot, saņemsiet IZM 
reģistrēta Talsu novada Pieaugušo 
izglītības centra sertifikātu par attie-
cīgā līmeņa programmas apguvi. 

Interesentiem pieteikties pa 
tālr. 2651 8464 vai e-pastu: inga.
sokolova@talsi.lv 

TALSU NOVADA PIEAUGUŠO 
IZGLĪTĪBAS CENTRS

Talsi, Valdemāra 17a
Mob.: 26518464 

e-pasts:  talsupic@apollo.lv

Apmācību iespējas 
pavasarī

Informācija komersantiem par papildu 
finansējuma piesaisti

Projektu pieņemšana komer-
santiem programmā „Ārējo tir-
gu apgūšana – ārējais mārke-
tings” un programmā „Mikro, 
mazo un vidējo komersantu jau-
nu produktu un tehnoloģiju at-
tīstības programma”

Līdz 2014. gada 30. aprīlim (ie-
skaitot) notiek projektu iesniegu-
mu pieņemšana programmā 
„Ārējo tirgu apgūšana – ārējais 
mārketings”. Programmas ietva-
ros komersanti var saņemt finan-
sējumu līdz 50% apmērā dalībai 
starptautiskās izstādēs, konferen-
cēs (semināros), kā arī biedrību 
organizētajās tirdzniecības misi-
jās un kontaktbiržās ārvalstīs.

Programmas „Mikro, mazo 
un vidējo komersantu jaunu 
produktu un tehnoloģiju attīstī-

bas programma” ietvaros komer-
santi, sadarbojoties ar program-
mas noteikumos noteiktajām 
iestādēm, var saņemt līdzfinansē-
jumu līdz 60% rūpnieciskajiem 
pētījumiem, eksperimentālai iz-
strādei, t.sk. prototipu izstrādei, 
produktu rūpnieciskā dizaina iz-
strādei, rūpnieciskā īpašuma tie-
sību nostiprināšanai, kā arī jauna 
produkta vai tehnoloģijas sertifi-
cēšanas pakalpojumiem. Maksi-
mālais finansējuma apjoms  
vienam finansējuma saņēmējam  
EUR 14 228,78.

Vairāk informācijas par pro-
jektu iesniegšanas nosacījumiem 
var atrast Latvijas Investīciju un 
attīstības mājas lapā: www.liaa.
gov.lv/lv/es-fondi/pienem.

Ja esi uzņēmējs, Tevi varētu in-

teresēt Latvijas Investīciju un at-
tīstības aģentūra rīkotie pasākumi 
martā un aprīlī:
27.03. – E-komercija
04.04. – Mode un dizains: tenden-
ce, vadlīnijas un finanses eksport-
spējas veicināšanai
10.04. – Biznesa iespējas Gruzijā
29.04. – Intelektuālā īpašuma tie-
sību aizsardzība

Vairāk informācijas par pasā-
kumu norisi var atrast Latvijas In-
vestīciju un attīstības mājas lapā: 
www.liaa.gov.lv/lv/calendar.

Informācija sagatavota pēc LIAA 
ZIŅAS ZIEMAI 2014” datiem.

Audžuģimenes aicinātas uz informatīvu 
atpūtas pasākumu

Talsu novada krīžu centrs un 
Talsu novada pašvaldības bāriņ-
tiesa aicina Jūsu audžuģimeni, 
2014. gada 15. martā Talsu nova-
da muzejā (K.Mīlenbaha ielā 19, 
Talsos) plkst. 11.00 uz informa-
tīvu atpūtas pasākumu audžuģi-
menēm. 

Organizatori rūpēsies, lai bēr-
niem, kuri zaudējuši vecākus, tie 
ir svētki, savukārt audžuvecākiem 
vai topošajiem audžuvecākiem – 
iespēja uzzināt par jaunu projek-
tu, kurā paredzēti dažādi atbalsta 
un informatīvi pasākumi audžu-
ģimenēm, aizbildņu un adoptētā-
ju ģimenēm, kā arī kopīgi atpūs-
ties, pārrunāt savas problēmas un 
dalīties pieredzē. 

Pasākuma laikā:
•	 pastāstīsim par iespējām pro-

jektā „Atbalsts audžuģimenēm un 
aizbildņiem Ventspils un Talsu 
pilsētās un novados”. Projekts tiek 
realizēts partnerībā ar Ventspils 
novada krīzes centru „Paspārne”; 
•	 Kurzemes reģiona audžuģi-

meņu konsultantes referentes Ive-
tas Veitas informācija par izmai-
ņām normatīvajos aktos, VBTAI 
atbalstu audžuģimenēm;
•	 bāriņtiesas priekšsēdētājas 

Vinetas Irbes informācija un Lat-
vijas bāriņtiesu darbinieku asoci-
ācijas filma „Daži stāsti no tūksto-
šiem”;
•	 laikā, kamēr audžuvecāki 

kopā ar pasākuma organizatoriem 
neformālā gaisotnē dalīsies pār-
domās par veiksmēm, problēmām 
un turpmāko izaicinājumu nepie-
ciešamajiem risinājumiem, bēr-
niem tiks piedāvātas radošas akti-

vitātes Talsu novada krīžu centra 
darbinieku vadībā.

Audžuvecāku ikdiena nereti ir 
smaga, un attiecības ar bērniem 
sarežģītas. Mēģināsim projekta 
laikā pēc iespējas palīdzēt jums, 
kā arī kopīgi meklēsim risināju-
mus problēmām, labākus risināju-
mus turpmākajai sadarbībai.

Jūs noteikti neesat vieni ar sa-
vām rūpēm un problēmām, kā arī 
priekiem un veiksmēm. Aicinām 
dalīties tajās ar citām audžuģime-
nēm, piedaloties šajā pasākumā! 

Lūdzam savu dalību pieteikt 
līdz 12.martam pa tālruņu numu-
riem: 63291147 (krīžu centrs) vai 
27802729 (Ilona - varat atsūtīt īs-
ziņu).                  

Lauku konsultāciju birojs aicina 
piedalīties mācībās

„Minimālās higiēnas prasības 
pārtikas apritē iesaistītajām per-
sonām” ar sertifikāta izsniegšanu 
un dalībnieku līdzdalības maksu    
11. martā plkst. 10.00 Talsu kon-
sultāciju biroja zālē, K.Valdemāra 
ielā 21a. Vietu skaits ierobežots. 
Pieteikties pa tālr. 29266510, 
63291908, 63291907 vai pie pagas-
ta konsultantiem līdz 10. martam.

„Augu aizsardzības līdzekļu 
lietotāju apliecības iegūšanai” 
pēc 39 stundu programmas – 
13.  martā plkst. 10.00 Talsu kon-
sultāciju biroja zālē, K.Valdemāra 
ielā 21a. Pieteikties pa tālr. 
29266510, 63291908, 63291907 
vai pie pagasta konsultantiem līdz 
7. martam. Var pieteikties arī uz 
„Augu aizsardzības līdzekļu lieto-
tāju un operatoru apliecības paga-
rināšanu” pēc 6 stundu program-
mas. Vietu skaits ierobežots. 
Dalībniekiem lūgums paņemt lī-

dzi fotokartiņu 3x4.
„Lauksaimnieciskās ražoša-

nas ietekme uz vidi” pēc 18 stun-
du programmas 18., 19., 20. martā 
plkst. 10.00 Dižstendē, Valsts 
Stendes graudaugu selekcijas in-
stitūta zālē. Runāsim par bioloģis-
ko daudzveidību, tradicionālo un 
netradicionālo augsnes apstrādi, 
laukaugu slimībām, nezālēm, 
augu barošanu, kā to sabalansēt, 
pākšaugiem kā vietējo proteīna 
avotu, tradicionālo un netradicio-
nālo kartupeļu audzēšanu, mūs-
dienīgu labības audzēšanu. Lekto-
ri – institūta zinātnieki. 
Pieteikšanās pa tālr. 29266510, 
63291908, 63291907 vai pie pa-
gasta konsultantiem līdz 14. mar-
tam. Vietu skaits ierobežots.

Izbraukuma semināri par 
Lauku Attīstības programmu 
2014.-2020. gadam. Aktualitātes 
grāmatvedībā nodokļos un finan-

sēs, kā arī cita aktuālākā informā-
cija. Izbraukumos piedalīsies arī 
Ventspils reģionālās vides pārval-
des pārstāvis.

Semināri notiks: 05.03. 
plkst.10.00 Laucienes pagasta 
pārvaldē; 10.03. plkst.10.00 Balga-
les pagasta kultūras namā; 14.03. 
plkst.10.00 Dundagas pils mazajā 
zālē; 17.03. plkst.10.00 Valdemār-
pils bibliotēkā 2. stāvā; 01.04. 
plkst.10.00 Vandzenē, „Reziden-
cē”; 02.04. plkst. 10.00 Sabilē, kul-
tūras nama mazajā zāle; 02.04. 
plkst.14.00 Ģibuļu pagasta pārval-
des mazajā zāle; 03.04. plkst. 10.00 
Valdgales pagasta kultūras namā.

 Sīkāka informācija Talsu biro-
jā pa tālr. 63291908, 63291909, 
63291907, 29266510 vai pagastu 
konsultantiem. Būsiet laipni gai-
dīti!

Valsts apmaksātās 
vakcinācijas bērniem pret 

ērču encefalītu
Slimību profilakses un kon-

troles centrs informē, ka katru 
gadu notiek valsts apmaksātās 
vakcinācijas pret ērču encefalītu 
bērniem no 1 līdz 18 gadu vecu-
mam.

Vēršam uzmanību, ka visi bēr-
ni, kuriem ir deklarēta dzīves vieta 
Talsu novadā, ir tiesīgi saņemt 
valsts apmaksāto vakcināciju pret 
ērču encefalītu. 

Vakcināciju plāno un veic ģi-
menes ārsts, kura pamatprakse ir 
attiecīgajā teritorijā, taču dzīvē ir 

daudz gadījumu, kad bērns ir dek-
larēts ērču encefalīta endēmiskajā 
teritorijā, bet reģistrējies pie ģime-
nes ārsta ārpus šīs teritorijas. Līdz 
ar to rodas problēmas, kā bērnam 
saņemt vakcināciju. Šādos gadīju-
mos ir nepieciešama iepriekšēja 
vienošanās, ka bērnu vakcinēs ģi-
menes ārsts, kura pamatprakse at-
rodas endēmiskajā teritorijā. 

Pirmo un otro poti būtu vēlams 
saņemt, līdz ērces sāk mosties (pa-
rasti tas ir marts, aprīļa sākums), 
bet šogad tas varētu būt arī agrāk.

7. martā plkst.10.00 Pūņu tautas namā notiks Pūņu 
Kooperatīvās krājaizdevu sabiedrības gada atskaites  

pilnvaroto biedru sapulce. 

Jauniešu iniciatīvu konkurss
Talsu novada Jaunatnes lietu 

konsultatīvā padome izsludina 
Talsu novada jauniešu iniciatīvu 
konkursu. 

Konkursa mērķis ir finansiāli 
atbalstīt jauniešu iniciatīvas, kuras 
veicina Talsu novada jauniešu ie-
kļaušanos kultūras, sporta un iz-
glītības procesos, sekmējot viņu 
fiziskās aktivitātes, vērtīborientā-
ciju un aktīvu līdzdalību.

Informatīvs seminārs par pie-
teikumu aizpildīšanu notiks 
7. martā plkst. 16.00 Talsu novada 

Bērnu un jauniešu centrā (BJC)
Konkursā var piedalīties jeb-

kurš Talsu novada jaunietis vai 
jauniešu grupa vecumā no 13 līdz 
25 gadiem. Konkursam piešķirtais 
pašvaldības kopējais finansējums 
ir līdz 3000 euro.

Projektu pieteikumi konkur-
sam jāiesniedz līdz 25. martam 
Talsu novada BJC papīra formātā, 
kā arī elektroniski uz e-pastu  
doloresa.lepere@talsi.lv.

Tālrunis informācijai: 63291805
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Sporta norises martā
Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?

TALSOS
01.03. 10.00 Talsu novada sporta spēles ziemas posms Talsu sporta nams

01.03. 10.00 LTSA meistarsacīkstes volejbolā Talsu sporta halle, 
Talsu Valsts ģimnāzija

01.03. 12.00 Republikas meistarsacīkstes telpu futbolā jauniešiem U-15 Talsu Valsts ģimnāzija

01.03. 18.00 LR meistarsacīkstes florbolā 1.līga 1/4 fināls  
Apelsīns (Talsi)- Lekrings 1 2.sp

Talsu Valsts ģimnāzija

02.03. 10.00 LTSA meistarsacīkstes volejbolā Talsu sporta halle, 
Talsu Valsts ģimnāzija

02.03. 15.00 LR meistarsac.florbolā 1.līga 1/4 fināls  Apelsīns (Talsi)- 
Lekrings 1 3.sp

Talsu Valsts ģimnāzija

05.03. 9.00 Novada pensionāru pavasara kausa 3. posms zolītē Talsu sporta nams
05.03. 10.00 Talsu novada Skolēnu sporta spēles volejbolā Talsu sporta halle 
05.03. 19.00 Talsu novada J.Broka un R.Kalniņa skriešanas sacensības Talsu sporta halle
06.03. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

08.03. 10.00 Latvijas Republikas meistarsacīkstes novusā 
komandām Virslīga Talsu sporta nams

08.03. 10.00 Novada kauss dambretes četrcīņā 1.  un 2.  kārta Talsu sporta nams
08.03. 11.00 Jura Dembovska piemiņas balvas izcīņa galda tenisā 6. posms Talsu sporta nams
08.03. 16.00 Latvijas Rietumu līga basketbolā Talsi-Kandava Talsu sporta nams
09.03. 9.00 Talsu sporta nama kausa izcīņa zolītē Talsu sporta nams

09.03. 10.00 Latvijas Republikas meistarsacīkstes 
Novusā komandām 1.līga Talsu sporta nams

12.03. 10.00 Talsu novada skolēnu sporta spēles volejbolā Dundaga
12.03. 19.00 Talsu novada J.Broka un R.Kalniņa skriešanas sacensības Talsu sporta halle
13.03. 19.00 Talsu novada kausa sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
15.03. 10.00 Novada kausa izcīņa šaha ātrspēlē 7. kārta Talsu sporta nams
15.03. 11.00 Novada meistarsacīkstes galda tenisā dubultspēles Talsu sporta nams
15.03. 18.00 LR meistarsacīkstes florbolā 1.līga 1/2 fināls 2. spēle Talsu Valsts ģimnāzija
16.03. 9.00 Novada kausa izcīņas 7. posms zolītē Talsu sporta nams
16.03 10.00 Novada kausa izcīņas novusā izlozes dubultspēles Talsu sporta nams
16.03. 11.00 LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā Talsi-Roja (1) Talsu sporta nams
16.03. 15.00 LR meistarflorbolā 1.līga 1/2 fināls 3. spēle Talsu Valsts Ģimnāzija
19.03. 9.00 Novada pensionāru pavasara kausa 4. posms zolītē Talsu sporta nams
19.03. 19.00 Talsu novada J.Broka un R.Kalniņa skriešanas sacensības Talsu sporta halle
20.03. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
22.03. 10.00 Novada meistarsacīkstes šahā (samazinātu apdomas laiks) Talsu sporta nams
22.03. 10.00 Kurzemes novada meistarsacīkstes badmintonā jauniešiem Talsu 2.vsk.
23.03. 10.00 Novada kausa izcīņa novusā 4.posms Talsu sporta nams
23.03. 10.00 Kurzemes novada meistarsacīkstes badmintonā jauniešiem Talsu 2.vsk.

23.03. 11.00 Republikas meistarsacīkstes telpu futbolā jauniešiem 
U-12 un U-10 Talsu Valsts ģimnāzija

23.03. 11.00 LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā Talsi-Iecava (4) Talsu sporta nams
26.03. 19.00 Talsu novada J.Broka un R.Kalniņa skriešanas sacensības Talsu sporta halle
27.03. 19.00 Talsu novada kausa sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
29.03. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa tempo šahā 6.posms Talsu sporta nams
29.03. 11.00 Talsu sporta nama kausa izcīņa galda tenisā Talsu sporta nams

29.03. 18.00 Republikas meistarsacīkstes basketbolā veterāniem 
Talsi-Ventspils Talsu sporta nams

SABILES SPORTA CENTRĀ
02.03. 11.00 Teniss. Sabiles kausa izcīņas fināls

Sporta centrā

05.03. 18.00 Novuss. Sabiles kausa izcīņas posms
7.03. 11.00 Teniss. Sabiles kausa izcīņa pāriem
12.03. 18.00 Novuss. Sabiles kausa izcīņas posms
14.03. 11.00 Teniss. Sabiles kausa izcīņa pāriem
15.03. 11.00 Teniss. Sabiles kausa izcīņa pāriem
16.03. 11.00 Republikas meistarsacīkstes telpu futbolā jauniešiem U-8
21.03. 18.00 Basketbols. BC „Caspiy” U-16 - Talsi
25.03. 18.00 Basketbols. BC „Caspiy” U-16 - Talsi
28.03. 10.00 Futzāls. Sabiles kausa izcīņas noslēguma posms.
29.03. 10.00 Volejbols. Rietumu līgas ¼ fināli

PASTENDES SPORTA CENTRĀ „AKMEŅKAĻI”
09.03. 09.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņa zoles spēlē – 10. posms

Sporta centrā

09.03. 11.00 Ģibuļu pagasta atklātās meistarsacīkstes spēka trīscīņā – 
2. posms

19.03. 12.00 
18.00

Pastendes sporta centra „Akmeņkaļi” 3. dzimšanas die-
nas pasākums

23.03. 09.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņa zoles spēlē – 11. posms

30.03. 11.00 Ģibuļu pagasta atklātās meistarsacīkstes spēka trīscīņā – 
3. posms, noslēgums

STENDES SPORTA CENTRĀ
15.03. 10.00 Stendes kauss volejbolā 2014, 2.posms Sporta centrā

LAUCIENES SPORTA CENTRĀ
02.03. 10.30 Laucienes kauss 2013/14 novusā, 5. posms

Sporta centrā

06.03. 18.30 Laucienes kauss 2013/14 volejbolā 3+1, 11. posms
08.03. 12.00 Laucienes kauss 2013/14 florbolā, izslēgšanas spēles
09.03. 12.00 Laucienes kauss 2013/14 florbolā, izslēgšanas spēles
20.03. 18.30 Laucienes kauss 2013/14 volejbolā 3+1, 12. posms
21.03. 19.00 Laucienes kauss 2013/14 zolītē
22.03. 10.00 Laucienes kauss 2013/14 volejbolā 3+1 noslēgums

Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports

Veselības diena Laidzes 
Profesionālaja vidusskolā

Laidzes Profesionālajā vidusskolā 14. 
februārī notika   Kurzemes - Zemgales 
profesionālās izglītības mācību iestāžu 
pasniedzēju/ darbinieku Veselības diena.  

No 12 komandām piedalījās piecu skolu 
komandas: Ventspils Tehnikums, Saldus 
Profesionālā vidusskola, Zaļenieku komer-
ciālā un amatniecības vidusskola, Kuldīgas 
Tehnoloģiju un tūrisma profesionālā vidus-
skola, Laidzes Profesionālā vidusskola. 
Sporta dienu organizēja un vadīja Laidzes 
Profesionālā vidusskola sadarbībā ar 
„AMI” sporta klubu.  

Viens no mērķiem bija veicināt mācību 
iestāžu darbinieku veselīgu un sportisku 
dzīvesveidu, kā arī noskaidrot sportiskāko, 

izturīgāko, draudzīgāko, aktīvāko, centīgā-
ko komandu.

Visas dienas garumā skolu komandas 
parādīja veiklību šautriņu un bumbiņu me-
šanā, kastu likšanā, kartupeļu mizošanā, 
basketbola metienos, zināšanas krustvārdu 
mīklu minēšanā un sacentās aklajā volejbo-
lā un stafetē. Kopvērtējumā 1.vietu ieguva 
Saldus Profesionālā vidusskola, 2.vieta – 
Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma 
profesionālā vidusskola, 3.vieta – Ventspils 
Tehnikums, 4.vieta – Zaļenieku komerciālā 
un amatniecības vidusskola, 5.vieta – Lai-
dzes Profesionālā vidusskola.

Vakaru pavadījām Valentīndienas no-
skaņās skolas aktu zālē jautrās atrakcijās, 

dejojot un daloties pie-
redzē neformālā gaisotnē.

Par jauku pavadīto die-
nu saku paldies Laidzes 
Profesionālās vidusskolas 
kolektīvam. 

 Lielu paldies sakām pa-
sākuma atbalstītājiem: Tal-
su novada pašvaldībai, AS 
“Talsu piensaimnieks”, 
Talsu novada tūrisma in-
formācijas centram. 

Dina Spunde,
Direktores vietniece 

audzināšanas darbā 

15. un 16. februārī Rīgas Pedagoģijas 
un izglītības vadības akadēmijas telpās 
notika ikgadējais Latvijas izglītības 
iestāžu instrumentālo ansambļu, vokāli 
instrumentālo ansambļu, tautas mūzikas 
kolektīvu, koklētāju, džeza un popgrupu 
festivāls - konkurss. 

Talsu novadu konkursā pārstāvēja 10 
kolektīvi.  Mūsējos vērtēja tādi Latvijā 
pazīstami mūzikas lietpratēji kā Tālis Gži-
bovskis, Jānis Grigalis un Zigmunds Žu-
kovskis.

Visaugstākos rezultātus un I pakāpi ar 
42 punktiem ieguva Talsu novada BJC un 
Talsu Kristīgās skolas zvanu ansambļa 

vecākā grupa, kā arī Talsu Kristīgās skolas 
zvanu ansambļa jaunākā grupa ar 41 punk-
tu. Abu kolektīvu vadītājs ir Jānis Smilga. 

II pakāpi saņēma vairāki kolektīvi:
Talsu 2.vidusskolas instrumentālais  

ansamblis „Instra” – vadītāja Līga Balga;
Valdemārpils vidusskolas netradi-

cionālais ansamblis, skolas instrumentālais 
ansamblis „Kolorīts” un vokāli instru-
mentālais ansamblis, visu triju kolektīvu 
vadītāja Gunta Vecvagare;

Talsu novada BJC ģitārspēles studijas 
„N” 2. kursa un vokāli instrumentālais ans-
amblis – vadītājs Normunds Priednieks.

III pakāpe - Talsu pamatskolas blokflau-
tu ansamblim, vadītāja Li-
neta Mūrniece, un skolas 
instrumentālajam ansam-
blim – vadītājs Artis Bal-
manis.

Festivāla – konkursa 
mērķis ir popularizēt bēr-
nu un jauniešu vidū vokāli 
instrumentālo ansambļu 
(VIA) un instrumentālās 
mūzikas žanru, profe-
sionāli novērtēt izglītības 
iestāžu VIA un instru-
mentālo kolektīvu sniegu-
mu un veicināt pedagogu 
darba pieredzes apmaiņu.

Latvijas izglītības iestāžu vokāli-
instrumentālo ansambļu konkurss

Stendes iedzīvotāju sapulce
11. martā plkst.18.00 Stendes tautas nama zālē notiks Stendes iedzīvotāju sapulce.

Sapulcē tiks apspriesti jautājumi šādās jomās: izglītība – skola, bērnu dārzs; kultūra, 
sports; saimnieciskie jautājumi – ielas, atkritumi, ūdens, kanalizācija; sociālie jautājumi

Jūs interesējošos jautājumus un ierosinājumus iesūtīt līdz 5.martam uz e-pastu:  
stende.parvalde@talsi.lv vai veikalā „Meliorācijā” Brīvības ielā 55 un veikalā „ELVI”, Brīvī-
bas ielā 22 speciāli šim nolūkam novietotās urnās.
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Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā 
no 2014. gada 8. līdz 18. februārim 

                    	 Sabilē
Ilze Lasmane (1967)

 Stendē
Vija Valija Mežmača (1940)

Talsos
Juris Šolnerčiks (1951)

Ira Volfa (1941)
Ādolfs Vernons Eikins (1932)

Abavas pagastā
Stepanida Dērica (1922)

Ārlavas pagastā
Kārlis Bruzguls (1953)

Anita Rižeščenoka (1941)
Ģibuļu pagastā

Arnolds Reimanis (1935)
Marta Šimpermane(1929)

Laidzes pagastā
Andris Zvaigznītis (1965)

Lībagu pagastā
Vladimirs Kiseļevskis (1949)

Lubes pagastā
Zinta Maķevica (1955)

Strazdes pagastā
Visvaldis Krišlauks (1931)

Cēres pagastā, Kandavas novadā
Austra Mitenberga (1932)

Krista Herberga
Čelsija Mertena

Emīlija Garkalne
Kerija Ceraukste

Beāte Rūsa
Lorēna Šulce
Natālija Rosa

Mārcis Šneiders

Laulību noslēguši: 
Artis Rozenbergs un Adrija Krauze

Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklē-
jumus tuvāk savai dzīvesvietai Veselības 
Centrs 4 mobilajā mamogrāfā, kas ieradīsies 
Talsos 3. un 4. martā pie Talsu slimnīcas, 
V.Ruģēnu ielā  7.

Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc tikai pēc 
iepriekšēja pieraksta. Pieraksts notiek pa tele-
foniem 67142840 un 27866655.

Mobilais mamogrāfs 
Talsos  

3. un 4. martā

1., 2. un 5., 6. martā plkst.18.00; 20.00
,,VECAIS ZĒNS”
Trilleris, drāma, asa sižeta filma. 

Veiksmīga reklāmas speciālista Džo dzīve 
pārvēršas par murgu, kad viņu nolaupa 
un ievieto izolētā telpā, kur viņam nāksies 
pavadīt 20 gadus. Negaidīti iemantojis 
brīvību, bijušais gūsteknis nolemj 
atriebties tam cilvēkam, kurš izpostījis 
viņa dzīvi. 

Līdz 16 gadiem neiesakām!

 7., 8., 9. un 12., 13. martā plkst.18.00
,,VOLSTRĪTAS VILKS”
Komēdija, detektīvfilma, biogrāfija. 

Filmas pamatā patiess stāsts par Džorda-
nu Belfortu, kurš kļūst par vienu no 
veiksmīgākajiem brokeriem Volstrītā. 
Desmit gadus vēlāk viņa veiksmes impēri-
ja sāk brukt un viņš tiek apsūdzēts speku-
latīvos darījumos un finanšu mahinācijās.

Līdz 16 gadiem neiesakām!

14., 15., 16. un 19., 20. martā plkst.18.00; 
20.00

,,DŽEKS RAIENS: ĒNU AĢENTS”
Trilleris, drāma, asa sižeta filma. 

Džeks Reins pavisam nesen sācis strādāt 
CIP kā datu analītiķis, atklāj Krievijas 
plānoto sazvērestību, kuras mērķis ir ASV 
ekonomikas sagraušana. Viņš tiek 
nosūtīts uz Maskavu, kur tiek ierauts fil-
mas „Mission: Impossible” cienīgos noti-
kumos. Līdz 16 gadiem neiesakām!                 

Kinoteātrī Auseklis

Reģistrēti mirušie  
(atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Reģistrēti jaundzimušie:

Talsu novada muzejā
✳✳ No 06.03. – Gata Spalvēna fotogrāfiju 

izstāde „Mellbalc”
✳✳ No 13.03. –  Sanktpēterburgas vaska figūru 

muzeja viesizstāde „Animācijas filmu un 
komiksu varoņi”

✳✳ Līdz 16.03. – Talsu novada lietišķās 
mākslas izstāde

✳✳ No 19.03. – Gunas Millersones gleznu 
izstāde „Ainavas turpinājums” 

✳✳ No 25.03. – represēto piemiņai veltīta 
izstāde „Aleksandram Pelēcim dāvātās 
grāmatas”

✳✳ „Dziesmu svētki. 1945.-1985. gads”
✳✳  „Nurmuiža laiku lokos”

Talsu Galvenajā bibliotēkā
✳✳ Līdz 15.03. – „Vilim Plūdonim – 140”
✳✳ Līdz 15.03. – „Skaistākie ziedi sievietēm”
✳✳ Novadniekam Teodoram Dzintarkalnam – 140 

Talsu novada BJC
Talsu novada Bērnu un jauniešu centra 
vizuālās un lietišķās mākslas pulciņu darbu 
izstāde „ Ar mīlestību zirga gadā”

Talsu tautas nama Radošajā sētā
✳✳ Audēju kopas „Talse” darbu izstāde „Skrej, 

upīte, putodama” 
✳✳ CMMK (ceturtdienas mākslas mīļu kopas) 

mākslinieka A.Vikaiņa Mailart darbu izstāde
✳✳ BJC pulciņa „Cita vizuālā māksla” 

dalībnieku darbu izstāde „ Kartona pilsēta” 
✳✳ Talsu fotokluba 15 gadu jubilejas 

personālizstādes „15x15”

Balgales bibliotēkā
✳✳ Rakstniecei Aīdai Niedrai - 115
✳✳ Solveigas Arhipovas rotu izstāde

Abavas bibliotēkā
✳✳ „Mēneša jubilāri” – Vilim Plūdonim-140

Ausekļa bibliotēkā
✳✳ No 05.03. –„Jānim Purapuķem-150”
✳✳ No 09.03. – „Vilim Plūdonim-140”

Īves bibliotēkā
✳✳ 07.03. - 15.03. – „Vilim Plūdonim-140”
✳✳ 22.03. - 31.03. – „Šķirts  no dzimtenes un 

mājām” (deportāciju upuru piemiņai veltīta 
izstāde)

✳✳ Eņģeļu kolekcijas izstāde

Ķūļciema bibliotēkā
✳✳ 17.03.-31.03. – „25. marts, komunistiskā 

genocīda upuru piemiņas diena” 
✳✳ „Vilim Plūdonim–140”

Laucienes bibliotēkā
✳✳ Apsveikumu kartīšu izstāde „Sveiciens 8. 

martā”

Lībagu BLPC
✳✳ „Biedrības Talsu novadā”
✳✳ Friča Makstnieka karikatūru izstāde „Bez 

vārdiem…”

Lubes bibliotēkā
✳✳ Mākslinieces Baibas Kalnas ofortu izstāde
✳✳ Aivara Lācarus foto izstāde „Solīts”

Nogales bibliotēkā
✳✳ 03.03.-15.03. – „Vilim Plūdonim-140”
✳✳ No 17.03. – Rakstniecei Aīdai Niedrai-115

                 
Pastendes bibliotēkā

✳✳ LNB ceļojošā izstāde EX-LIBRIS
✳✳ Kaķu figūriņu izstāde „Marta kaķi”. Ritas 

Pommeres kolekcija

✳✳ Līdz15.03. – „Zaķīšu pirtiņa’’ pavasara 
noskaņās. Vilim Plūdonim-140 

✳✳ 24.03.-31.03. – E-prasmju nedēļa 
ikvienam: e-prasmes tiem, kas uzsāk datora 
un interneta lietošanu

Pastendes kultūras namā
✳✳ Līdz 10.03. „Sirdsprieks citu priekam”, 

Ģibuļu pagasta Brīvā laika pavadīšanas un 
jauniešu atbalsta centra Mākslas studijas 
pieaugušajiem 10 gadu jubilejas izstāde. 
Konsultante Diāna Dzelme.

Sabiles bibliotēkā
✳✳ Līdz 16.03. – „Atmodusies straume”. Vilim 

Plūdonim-140
✳✳ ZEZU dizaina rotu izstāde

Sabiles bērnu bibliotēkā
✳✳ Līdz 15.03. – mazās kompozīcijas no 

Lūcijas Volbergas leļļu kolekcijas „Mirklī ar 
saulstaru”

✳✳ 17.03.-29.03. – Turpinām Lūcijas 
Volbergas leļļu parādi „Mēs esam dažādi – 
tāpat kā jūs”

✳✳ „Čunčuriņš, Knīpucis, Pintiķis....” Atmiņās 
par Margaritu Stārasti

Spāres bibliotēkā
✳✳ Līdz 07.03. – „Kabatlakatiņš–mutautiņš–

nēzdodziņš”
✳✳ Līdz 07.03. – „Latviskā dzīvesziņa un seno 

rakstu zīmes”
✳✳ „Kaķis – mincis – minkāns – pūka”. 

Vispasaules kaķu dienai veltīta kaķu figūriņu 
izstāde                                                    

✳✳ 08.03. – 28.03. – „Gudrais no mirkļiem 
mūžību kaļ”. Vilim Plūdonim-140

Stendes bibliotēkā
✳✳ Līdz 15.03. – „Latvijas sievietes mākslas 

pasaulē” 
✳✳ Līdz 15.03. – „Vai pazīsti Latvijas putnus?”
✳✳ „Pie pleca plecs” – LTF 25. materiāli no 

Talsu Novada muzeja fondiem

Stendes bērnu bibliotēkā
✳✳ Līdz 14.03. – „Vilim Plūdonim-140”
✳✳ 17.-28.03. – „Putni dabā un grāmatās”

Strazdes bibliotēkā	
✳✳ „Ieskats floristikā”
✳✳ „Aīdai Niedrai-115”

Valdemārpils bibliotēkā
✳✳ Līdz 10.03. – „Meitenes, diena mums!”
✳✳ Līdz 16.03. – „Rakstniekam Jānim 

Purapuķem-150”
✳✳ 17.03.-31.03. – „Rakstniecei Aīdai 

Niedrai-115”
✳✳ 17.03.-31.03. – „Pavasara vēstneši”
✳✳ Valdemārpils PII „Saulstariņš” audzēkņu 

darbu izstāde
✳✳ Valdemārpils Mākslas skolas audzēkņu 

darbu izstāde

Valdemārpils izstāžu zālē
✳✳ „Iepazīsti putnus”

Valdgales bibliotēkā
✳✳ Konkurss 7.-9.klašu skolēniem „Draugos 

ar ūdeni” 

Virbu kultūras namā
✳✳ Līdz 15.03.Pļavmuižas saieta nama 

Mākslas studijas izstāde	

Informāciju apkopoja Lolita Neilande

Izstādes martā
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Kultūras notikumi martā
Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSOS

01.03. 16.00 Talsu fotokluba 15 gadu jubilejas personālizstādes 
„15x15” atklāšana Radošajā sētā

01.03. 19.00 K.Valdemāra Talsu tautas teātra pirmizrāde „Vajadzīgs 
melis” Ieeja par ziedojumiem

Talsu tautas namā02.03. 14.00
Koncertuzvedums „Mūsu mūzikas skaņas” 
Baibas Veismanes-Rezongas mūzikas studijas „Dziesmu 
skola” ansamblis „Skanis” un solisti. Ieeja bez maksas

03.03. 19.00 Toma Juhņēviča klavierkoncerts „EMOTIONS”
Ieeja EUR 4,98 

06.03. 11.30 Tikšanās ar Vinniju Pūku un ēzelīti Ī-Ā Talsu bērnu  
bibliotēkā06.03. 14.00 Tikšanās ar dzejnieku un tulkotāju Guntaru Godiņu

07.03. 10.00 Teātra sports. Kurzemes reģionālais turnīrs Dundagas pilī

07.03. 20.00 Latvisko danču vakars kopā ar tautas mūzikas  
ansambli „Tals`trimiš’ ”. Ieeja bez maksas Talsu tautas namā

08.03. 10.00 Latvijas vokālās mūzikas konkurss „Balsis-2014” Kurzemē Talsu novada BJC

08.03. 18.00 Sieviešu dienas koncerts „Ak, sieviete, sieviete - Tu esi 
mana dieviete”. Ieeja bez maksas Talsu tautas namā

08.03. 19.00
Ģimeņu vakars ar „Ventspils blūmīzeristi”, grupu 
„Stende”. Dalības maksa EUR 18 (1 pers.). Ielūgumus 
pasūtīt iepriekš pa tālr. 63223342, 26159912

Restorānā „Kurzeme”

08.03. 15.00 Tikšanās ar Gati Spalvēnu viņa fotogrāfiju izstādē 
„MELLBALC” Talsu novada muzejā 

08.03. 21.00 Sieviešu dienas balle ar „Lauku muzikantiem”. Ieejas 
kartes tikai iepriekšpārdošanā pa tālr.26523264

Kafejnīcā  
„Ķīvīškrogs”

11.03. 11.00 Starpnovadu skolu vides izziņas konkurss „Iepazīsti vidi!”” Talsu novada BJC

11.03. 15.00 Valmieras kinostudija piedāvā jaunu izrādi bērniem 
„Madagaskara. Sākums”! Ieeja EUR 3,00 

Talsu tautas namā11.03. 19.00 Lauris Dzelzītis meklē ideālo līgavu Talsos, izrādē  
„Līgavainis” Ieeja EUR 6,00 – 8,00 

12.03. 16.00 Jauno vokālistu konkurss „Deviņu pakalnu balstiņa 
2014” (3-6 gadiem) Ieeja EUR 2,13 

13.03. 13.00
Talsu, Dundagas, Mērsraga, Rojas novadu skolē-
nu pašpārvalžu un jauniešu organizāciju apvienības  
„TAS.ES” seminārs

Talsu novada BJC

14.03. 08.00 Skolu tautas deju kolektīvu skate
Talsu tautas namā

14.03. 11.00 Starpnovadu skolēnu tautas deju kolektīvu skate,  
gatavojoties festivālam „Latvju bērni danci veda”

15.03. 17.00
„Salona vakars”. Galvenie viesi – Virbu pamatskolas mo-
des studija, vadītāja Sandra Bremane. Saruna par modi, 
ģeometriskās formas tērpos, demonstrējumi. Dejas un 
deju pamatsoļu apguve. Ieeja ar muzeja biļetēm

Talsu novada muzejā

16.03. 15.00 Sabiles amatierteātra izrāde „Latvieši mežā”. Ieeja EUR 2,13 
Talsu tautas namā

18.03. 12.00 Jauno vokālistu konkurss „Deviņu pakalnu balsis 
2014” (7-12 gadiem) Ieeja EUR 2,13 

21.03 10.00 Novadu 13. Grāmatu svētki. Pasākuma programma 
nākamajā „Talsu Novada Ziņas” numurā

Administratīvā 
centra lielajā zālē 
(Kareivju iela 7)

21.03. 19.00 Pavasara saulgrieži Tiguļkalna ozola aplī. Ieeja bez 
maksas Tiguļkalnā

22.03. 12.00 Jauniešu diena „Kopā esam, varam, darām!” Talsu Sporta hallē

22.03. 14.00 Tikšanās ar mākslinieci Gunu Millersoni viņas gleznu 
izstādē „Ainavas turpinājums” Talsu novada muzejā

22.03. 19.00 „Muzikālā teātra 7” muzikāla programma „Brīvdabas 
izrāžu dziesmu kokteilis” Ieeja EUR 6,00 – 8,00 Talsu tautas namā

23.03. 14.00 Talsu pūtēju orķestra koncerts. Ieeja bez maksas

25.03.

11.00 Komunistiskā terora upuriem veltīts piemiņas brīdis Pie pieminekļa 
„Koklētājs”

12.00 Koncerts „Šai zemē man visa pasaule” /J.Rainis/.   
Piedalās Talsu Mūzikas skolas topoši absolventi un 
dzejniece Maija Laukmane

 Talsu tautas namā

26.03. 11.00 Starpnovadu skolu 5.-9. kl. un jaukto koru skate, gatavo-
joties XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu deju svētkiem Talsu Valsts ģimnāzijā

28.03. 11.00 Starpnovadu skolēnu skatuves runas konkursa 2. kārta 
un literāro uzvedumu konkurss Talsu novada BJC

28.03. 13.00 Starpnovadu skolu literāro uzvedumu konkurss Talsu tautas namā
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

04.03. 11.15 Rīgas leļļu teātra izrāde „Brīnumdārzs”. Ieeja EUR 1,50

Sabiles kultūras 
namā

08.03. 21.00
„8. marts”. Atpūtas deju vakars (pie galdiņiem)
jautros 70., 80. mūzikas ritmos ar DJ MARTS. Ieeja: pui-
šiem EUR 4,25, meitenēm EUR 2,85. Darbosies bufete

22.03. 12.00 Mazo dziedātāju saiets „Sadziedam mazputniņi”
Ieeja bez maksas

27.03. 15.00 Talsu novada IV iedzīvotāju forums
STENDĒ

11.03. 18.00 Stendes pilsētas iedzīvotāju sapulce Stendes tautas namā
17.03. 10.30 Bērnu bibliotēkas tematiskais pasākums PII “Saulīte”
20.03. 18.00 Stendes pilsētas iedzīvotāju forums Stendes tautas namā

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ
08.03. 12.00 Koncerts „Ciemos pie Klāras”

Izstāžu zālē10.-14.03. 9 -17.00 1.- 4.klašu radošā nedēļa „Vai esi gudrāks par….?”
19.03. 17.00 Talsu novada IV iedzīvotāju forums

BALGALES PAGASTĀ
08.03. 20.00 Mednieku kluba „Zemnieks B” atpūtas vakars Balgales tautas 

namā22.03. 10.00 Talsu novada iedzīvotāju forums. Apkaimes ideju darbnīcas.

29.03. Talsu novada sieviešu koru draudzības koncerts Vieta tiks precizēta
ĢIBUĻU PAGASTĀ

01.03 16.30 „Kaķis – mincis – minkāns – pūka”.  Vispasaules kaķu 
dienai veltīta kaķu figūriņu izstādes atklāšana Spāres bibliotēkā

01.03. 17.00

„Latviskas lustes kopā ar deju kopu „Spriganis”!”(danči, 
dziesmas, rotaļas, mīklu minēšana, iespēja tērpties latviešu 
tautas tērpos un lielais saimes galds ar spēka brūķi, kliņģe-
riem, kapiju). Fotoaparāts var noderēt! Ieeja EUR 1,42

Spāres muižā

01.03. 18.00
Klasiskās mūzikas koncerts. Programmā Sergeja 
Rahmaņinova romances, Paula Dambja mūzika, Ar-
tūra Liepiņa kompozīcijas. Izpildītāji: V.Zvaigzne, 
A.Liepiņš, L.Zute. Ieeja bez maksas

Pastendes kultūras 
namā

08.03. 14.00
Groziņballe senioriem „Maigs kā pūpolīt’s”. Koncerts, 
balles viesus iepriecinās A la Fredī. Pieteikties iepriekš 
kultūras namā vai pa tālr.26368319. Ieeja EUR 1,42

Pastendes kultūras 
namā

12.03. 18.00 Tematisks vakars „Dārzs aicina”. Vakara viesis Māris 
Grīnvalds SIA „Kurzemes sēklas”

Brīvā laika pavadī-
šanas centrā

14.03. 20.00 „Es mācēju ģēģerēt” – mednieku kluba „Spārne” pasākums Spāres tautas namā

15.03. 19.00 Koncerts „Atkal zirgā”. Talsu deju apriņķa deju kolek-
tīvu Sadancis -2014. Ieeja EUR 1,42

Pastendes kultūras 
namā

18.03. 12.00 Pensionāru kluba „Irbenājs” sarīkojums „Labi padomi, 
sējas laiku gaidot”. Aicina pievienoties jaunus dalībniekus.

29.03. 12.00
Apkaimes ideju darbnīca. Talsu novada 4.iedzīvotāju 
forumā ieteikto mērķu un rīcības īstenošanas iespējas 
Ģibuļu pagastā. Ikviens aicināts!

29.03. 17.00 „Šai mirklī jūtos brīvs jeb Akordeonā sirdi liku” – sendienās 
un  šodien spēlējošo akordeonistu saiets. Ieeja EUR 1,42 Spāres tautas namā

ĪVES PAGASTĀ

08.03. 19.00
Sieviešu dienai veltīts pasākums ar amatierteātra ko-
lektīvu piedalīšanos. Pēc koncerta – diskoballīte vi-
siem vecumiem. Ieeja EUR 1,42 Tiņģeres saieta 

namā
22.03. 19.00 Amatierteātra „Īve” jubilejas pasākums „25.tramvajs 

gadu pieturās” Ieeja EUR 1,42 
28.03. 14.00 Lasītāju klubā saruna par Laimoņa Kamaras daiļradi Īves bibliotēkā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
14.03. 18.00 Iedzīvotāju forums „Ideju darbnīca”

Ķūļciema BLPC15.03. 14.00 „Satiekas kaimiņi”- pensionāru klubiņa „Atblāzma” 
lielais saiets

21.03. 19.00 V. Pumpure „Kaimiņu būšana”-Laidzes amatierteātris
Ieejas maksa: EUR 1,00

LĪBAGU PAGASTĀ

08.03. 17.00 „Ar domu par tulpēm”. 8. marta koncerts ar sveicie-
niem un diskoballe ar groziņiem. Ieeja EUR 1,42 Lībagu tautas namā

20.03. 18.00 Apkaimes ideju darbnīca – Lībagu pagasta iedzīvotāju 
forums Lībagu BLPC

29.03. 20.00
Popiela pieaugušajiem „Kad saule spīd un runči ņaud” 
Koncerts ar jokiem un balle ar groziņiem. Priekšnesumus 
pieteikt līdz 21.03. pa tālr. 29496291. Ieeja ballē EUR 2,13

Lībagu BLPC

LUBES PAGASTĀ
14.03. 16.00 Lubes pagasta iedzīvotāju Apkaimes ideju darbnīca Lubes tautas namā

15.03. 18.00 Spāres līnijdejotāji aicina uz līnijdeju pasākumu  
„Plēsto džinsu ballīte” Lubes tautas namā

LAUCIENES PAGASTĀ
07.03. 18.00 Koncerts Sieviešu dienas noskaņās

Laucienes kultūras 
namā22.03. 13.00 Folkloras kopu Ziņģe Laucienē

24.03. 12.00 Leļļu teātra izrāde bērniem
LAIDZES PAGASTĀ

14.03. 16.00 Apkaimes ideju darbnīcas

Laidzes BLPC
25.03. 16.00 Piemiņas pasākums politiski represētajiem

28.03. 19.00 Teātra dienai veltīts pasākums „Smejamās zāles”
 Ieeja EUR 2,00

28.03. 21.00 Teātra groziņvakars – balle. Ieeja EUR 3,00
STRAZDES PAGASTĀ

15.03. 19.00
Muzikāli–teatralizēts atpūtas pasākums „Smieklu 
deva”. Ieeja uz koncertu EUR 2,13; uz balli EUR 4,16; 
uz visu pasākumu EUR 2,84

Strazdes BLPC

VALDGALES PAGASTĀ
02.03. 12.00 Sanāciet rokdarbnieki! Turpinām tapot

Valdgales tautas 
namā

06.03. 18.00 „Pasaules daiļums sievietēs”. Izglītojoša nodarbība sie-
vietēm stilistes Edītes Jansones vadībā

07.03.
„Uzdāvināt prieku”. Jaukus,  neaizmirstamus mirkļus 
baudīsiet kopā ar Valdemārpils vidusskolas skolēnu 
orķestri (laiks tiks precizēts)

VANDZENES PAGASTĀ
06.03. 18.30 Veselībai un pašsajūtai – Ineses Ziņģītes mācība – tikšanās

Vandzenes tautas 
namā

08.03. 18.00 Sieviešu koris “Dīva” - 16.dzimšanas dienas koncerts 
„Skaista top, bagāta kļūst, eleganta piedzimst”

08.03. 20.00 Balle kopā ar Indru un Modri
20.03. 15.00 Iedzīvotāju forums – apkaimes ideju darbnīcas

VIRBU PAGASTĀ

07.03. 14.00 Konkurss „Spicās meitenes”
Virbu kultūras 

namā08.03. 22.00 Sieviešu dienas balle kopā ar muzikantu Zigi. Ieeja EUR 3,00

15.03 11.00 Apkaimes ideju darbnīcas

Informāciju apkopoja: Lolita Neilande


